
Saulėta, dieną 35°, naktį 25 
Saulė teka 7:12, leidžiasi 4:21

VOL. LXI

THE LITHUANIAN DAILY NEWS

Tbg first and Greatest Lithuanian Daily in Arteries

MAUJIBMOS |
The Lithuanian Dally New* 

Published by The Lithuanian New* Pubiiahmr Co„ Loe.

1739 So. Halsted Street, Chicago, DI. 60603
HAymarket 1 - 6100

Otter One Million Lithuanian In The United Statei j

Chicago, III. — Trečiadienis, gruodžio-December 18 d., 1974 m. Kaina 15c 297

AMERIKOS AMBASADORIUS INDIJOJE IZRAELIS PRANEŠĖ AMERIKAI, KAD 
ŠIUO METU JIS JĖGAINĖS NEPIRKS

WASHINGTONAS. — Valstybės departamentas atidengė, 
kad Izraelio vyriausybė atsisakė šiuo metu pirkti iš Amerikos 
atominę jėgainę. Prezidentas Ni.xonas birželio mėnesį lankydamas 
Egiptą ir Izraelį pažadėjo parduoti toms valstybėms po atominį 
reaktorių, tačiau reikalavo, kad abi leistų savo atomines jėgaines 
prižiūrėti ir kontroliuoti per Tarptautinę Atominės Energijos 
Agentūrą. Egiptas j tą sąlygą atsiliepė sakydamas, kad visos 
atominės jėgainės ir įrengimai turėtų būti kontroliuojami.

DANIEL MOYNIHAN UŽBAIGIA DARBA
NEW DELHI. — Amerika ambasadorius Indijoje Daniel 

Moynihan, baigdamas savo tarnybą, pareiškė spaudos konferenci
joje, kad Amerikos santykiai su Indija tebėra trapūs, amerikiečiai 
rodo mažą susidomėjimą didžiausia pasaulio demokratine valstybe. 
Pusė visų pasaulio gyventojų, kurie džiaugiasi civilinėmis laisvė
mis, gyvena Indijoje, pasakė ambasadorius, išbuvęs Indijoje dve- 
jis metus ir grįžtąs profesoriauti į Harvardo universitetą.

Ambasadorius nurodė, kad 
amerikiečiai biznieriai rodo susi
domėjimą investavimams So
vietų Sąjungoje ar Kinijoje, ta
čiau Indija nenorinti leisti jiems 
investuoti Indijoje. Apie 2,590 
Amerikos biznių veikia Hong 
Konge, tačiau Indijoje jų yra tik 
40. Amerikos ambasada turi tik 
pusę tarnautojų, kuriuos turėjo 
anksčiau. Indijoje dirba tik 14 
Taikos Korpuso savanorių, bet ir 
tie baigia ir bus išvežti.

Prieš dvi savaites Indijos 
premjerė Indira Gandhi amba
sadorių Moynihaną ir jo žmoną 
Elizabeth pirmą kartą pakvietė 
pietų, tuo pabrėždama santykių 
pagerėjimą. Amerikos ambasa- 
dorins Pakistane prezidentą Bhu
tto sutinka du tris kart per sa
vaitę. Draugiškumas su Pakis
tanu ir pakenkė Indijos santy
kiams su Ameriką.

Ambasadorius pareiškė, kad 
neužilgo Indija gaus iš Ameri
kos 300,000 tonų javų. Jis pridė
jo, kad turtingos naftos valsty
bės turėtų sūteiktHndijai dides
nę paramą.

Indijos spauda, kuri dažnai kri
tikuoja Amerikos politiką,, am
basadoriui Maynihanui išvažiuo
jant, rado jam kelis gražius žo
džius. Jis buvęs “džentelmenas” 
ir bandęs nuoširdžiai pagerinti 
abiejų valstybių ryšius.

Ambasadorius pareiškė, kad 
jis grįžęs Į Ameriką parašys ke
lias knygas apie savo patirtį In
dijoje. Be to, jis turi paruošęs 
kelias knygas apie Amerikos et
ninių grupių reikšmę Amerikoje.

Popiežius išbarė 
vienybės ardytojus
ROMA. — Popiežius Paulius 

gan griežtai išbarė įvairius di
sidentus katalikų bažnyčioje, sa
vo apaštališkos egzortacijos pa
baigoje pats paminėdamas, kad 
kai kuriems žmonėms šis išbari
mas gali atrodyti per griežtas. 
Jis kilęs iš detalių padėties stu
dijų ir iš neįmanomų atsisakyti 
evangelijos reikalavimų.

Popiežius apeliavo į katalikus 
laikytis vieningai, nes bažnyčiai 
gresianti nepaklusnumo polari- 
zacija. šiandien bažnyčioje fer- 
mentuojasi neištikimumas šven
tajai Dvasiai ir gresia bažnyčios 
užminavimas iš vidaus. “Mes 
apeliuojame į visus geros valios 
krikščionis nepasiduoti spaudi
mui iš mūsų nelaimingai pakly
dusių brolių, nebūti jų paveik
tiems ir nepamesti orientacijos”, 
pasakė popiežius. Tie broliai ke
lia klausimą ar privalome pa
klusti Kristaus įsteigtam autori
tetui. Tokie žmonės puola baž
nytinę vienybę ir sukelia sąmy
šį visoje bendruomenėje, įvesda
mi į ją- dialektinių teorijų vai
sius, svetimus Kristaus dvasiai.

Toliau popiežius “su skausmu 
pripažino” religinio pašaukimo 
mažėjimą. “Kaip motina, baž
nyčia su skausmu žiūri į kai ku
rių jos sūnų, kuriems buvo su
teikta kunigystė, pasitraukimą”, 
nusiskundė popiežius.

IŠ VISO PASAULIO

WASHINGTONAS. — šią sa
vaitę Atstovų Rūmai turėtų pa
tvirtinti Nelsoną Rockefeller j vi
ceprezidentu. šeštadienį planuo
jamas jo prisaikdinimas Senato 
rūmuose.

ČIKAGA. — American Motors 
sausio mėn. vienai savaitei pla
nuoja atleisti 1s darbo 13,000 dar
bininkų, nes naujii automobilių 
susidarė atsargos. Nabisco Ine. 
uždarys 11 kepyklų keturioms 
dienoms Kalėdų proga. Bus lai
kinai atleista 9,000 darbininku, 
iš jų 3,500 dirbančių 7300 So. 
Kedzie.

Nuvažiavęs j Kiniją sekretorius Henry Kissinger aplankė ligoninėje Kinijos prem
jerą Chou En Lai'ju, kuris jau 5 ;mėnesiai taisosi po širdies smūgio.

BEIRUTAS. — Du Irako lėk
tuvai buvo numušti šiaurinėje 
Irako dalyje, kur vyksta kovos 
su sukilusiais kurdais. Iranas 
duoda kurdams ginklų ir jie jau 
numušė 25 Irako lėktuvus nuo 
kovo mėn., kada prasidėjo ko
vos.

NEW. YORKAS. __ Good uždraudimu duoti Turkijai karinę paramą iki birželio 30 d. Se-
Hausekeeping žurnalas paskelbė, 
-savo skaitytoji] išrinktas “nuo-’ 
stabiausias moteris”. Pirmą vie
ta užima Patricia Nixon. Toliau 
eina Goldą Meir, Rose Kennedy, 
Judie Nixon, Shirley Temple - 
Black, Patricia Neal, Betty Ford, 
Princese Grace iš Monako, Ethel 
Kennedy ir Mamie Eisenhower.

BONA. — V. Vokietijos auto
mobilių fabrikai irgi turi sun
kumų parduoti naujus modelius. 
Volkswagen paskelbė, kad laiki
nai atleidžiami 30,000 darbinin
kų, Opel atleido 11,000, Bayri- 
sche Motorenwerke atleido 9,000.

WASHINGTONAS. — Sena
tas priėmė Little League įstaty
mą, kuris i šią beisbolo orga
nizaciją atidaro duris mergai
tėms. Įstatyme pakeisti žodžiai 
“berniukas”, vyriškumas” ir pan. 
Šis klausimas kilo po New Jer-
sey valstijoje vienos mergaitės 
tėvų iškeltos teisme bylos. Se
nato padaryti pakeitimai pridėti 
prie švietimo įstatymo.

SEDULAS. — P. Korėjoje 
priešlėktuvinė artilerija pradė
jo šaudyti į keleivinį lėktuvą, įs
kridusį į Seoulo miesto draudžia
ma zona. Skeveldros sužeidė 
mieste 2'5 žmones.

SAN JOSE. — Iš šešių kū
dikių per anksti gumusių poniai 
Lange, liko gyva tik viena 
mergaitė, kiti mirė. Per anksti 
gimę vaikai dažnai “užmiršta 
kvėpuoti”, pareiškė gydytojai.

BOSTONAS. — Sen. Edward
Kennedy pareiškė, kad ateinan
čiais metais vyriausybei teks 
įvesti kainų ir algų kontroles, 
nes recesija yra blogiausia per 
30 metų. Bedarbių nuošimtis 
gali pasiekti 9%, pasakė sena
torius.

PARYŽIUS. — Marina Picas- 
so, 24 metų Pablo Picasso anū
kė, atidarė savo keramikos vazų 
parodą. Jos parduodamos po 900 
dol. Kritikai nevertina per daug 
jos darbų, tačiau paroda turi 
daug lankytojų. Vienos galeri
jos savininkas pareiškė, kad jei 
kas išstatytų parodoje Picasso 
ožką, ir tai susirinktų minios 
žmonių.

DĖL KIPRO SALOS GALI PABLOGĖTI 
TURKIJOS SANTYKIAI SU ; AMERIKA

ANKARA. — Jei kongresas sustabdys Turkijai duodamą 
karinę paramą, santykiai tarp Turkijos ir Amerikos gali pablogėti. 
Atstovų Rūmai, priimdami užsienio paramos įstatymą, papildė jį

natas nubalsavo sustabdyti para 
greso rūmai dar turi savo Tiutarif 
jėgos visiškai-priklauso nuo Ar 
•aviacijos viršininkas gen. Murs: 
dalių visi Turkijos aviacijos lėk 
kilti iš aerodromų.

Paramos nutraukimą sukėlė 
.Kipro salos invazija. Amerikos 
.karinė parama skirta tik gyny
bai, vidaus saugumui ir Nato 
valstybių kolektyviniams veiks
mams. Turkija aiškinasi, kad ji, 
puldamas Kipro salą, gynė ten 
gyvenančius turkus.

Turkijos-Amerikos santykiai 
geriausi buvo tuoj po II-jo Pa
saulinio karo. Turkai tada gavo 
didelę Amerikos ekonominę ir 
karinę paramą. Turkija 1952 m. 
buvo priimta į Nato, tačiau 1963 
m. santykiai ėmė blogėti, kai 
prezidentas Johnsonas pagrasi
no Turkijai nepulti Kipro salos, 
nes, jei sovietai įsikištų, Ameri
ka Turkijos negintų. Turkai iki 
šiol negalį pamiršti “Johnsono 
laiško”. Tuoj po jo Turkijoje 
prasidėjo demonstracijos prieš 
Ameriką ir reikalavimai išvežti 
Amerikos bazes.

Jei santykiai tikrai pablogė
tų, Turkija galėtų pareikalau
ti didesnės kontrolės Amerikos 
bazėse, kurių yra apie 20. Sek- 
kretorius Kissingeris, raginda
mas kongresą nenutraukti para
mos turkams, aiškino, kad tur
kų karinės jėgos gina ir Ame
rikos interesus. Turkai yra iš
didūs žmonės ir joks politikas 
nesusilauks gyventojų paramos 
ar balsų, jei jis darys nuolaidas 
Amerikos spaudimui, šiuo me
tu Turkija teturi laikiną vyriau
sybę, laukdama naujų parlamen
to rinkimų. Amerikai nėra su 
kuo derėtis dėl Kipro salos klau
simų ir dėl Amerikos paramos. 
Dėl Kipro salos Amerika gali pra
rasti du sąjungininkus: Graiki
ją ir Turkiją.

NEW YORKAS. — šių metų 
žymiausiu boksininku vienbal
siai buvo išrinktas Muhammad 
Ali, sunkiojo svorio pasaulio čem
pionas.

ą iki vasario vidurio. Abu kon- 
s suderinti. -Turkijos ginkluotos 
rikos tiekimo. Buvęs Turkijos 
Batur pareiškė, kad be naujų 

vai už 3 ar 6 mėn. negalės pa-

VĖLIAUSIOS ŽINIOS
o Jungtiniu Tautų Saugumo 

Taryba pareikalavo vakar, kad 
Pietų Afrika pasitrauktų iš Na- 
bimijos, Pietų- Vakarų Afrikos 
teritorijos. P. Afrikos atstovas 
pareiškė, kad patys tos srities 
gyventojai turi nuspręsti savo 
ateitį. Juodosios Afrikos valsty
bės reikalauja pritaikyti Pietų 
Afrikai JT sankcijas.

♦ Kongreso konferencijos ko
mitetas svarsto viešųjų darbų 
programas, kurios kainuotų iž
dui tarp 2 ir 4 bil. dol. Norima 
rasti darbų bedarbiams, kurių 
eilės vis didėja.

♦ Vakar Graikijos premjeras 
turėjo pasiūlyti kandidatą į lai
kinus prezidentus. Juo numaty
tas Graikijos Banko pirmininkas 
Xenophon Zolotas. Manoma, kad 
dabartinė graikų vyriausybė pa
ruoš konstituciją, kuri labai pa
didins prezidento galias. Tada- 
į prezidento vietą kandidatuos 
premjeras Caramanlis.

♦ Vakar prezidentas Fordas 
painformavo kongreso vadus apie

Į savo pasitarimus su Prancūzijos 
prezidentu. Prancūzų komunis
tų spauda kritikuoja prezidentą
Giscard d’Estaing, kad jis nu
sileidęs Amerikai.

•* Ispanijos Tautinis Judėji
mas patvirtino politinių laisvių 
projektą, kuris leidžia veikti po
litinėms partijoms, jei jos ne
gresia valstybės saugumui. Li
beralai teigia, kad politinės lais
vės liks suvaržytos ir vyriausy
bės griežtai kontroliuojamos.

♦ Prieš tris savaites Miami 
pajūryje dingo Britanijos par
lamento narys John Stonehouse, 
49 m. Britų parlamente kilo įta
rimas, kad dingęs politikas bu
vo sovietų ar Amerikos ČIA šni
pas. Kitos žinios sako, kad jis 
išeikvojęs nemažai pinigų.

Plieno bendrovė 
pakėlė kainas

NEW YORKAS. — Plieno 
bendrovė U. S. Steel paskelbė 
pirmadieni, kad bus pakeltos kai
nos tarp 8 ir 10% dviem treč-
daliams įvairių plieno gaminių: 
statybose naudojamam plienui, 
vamzdžiams ir plieno plokštėms. 
Kainų pakėlimas neabejotinai pa
lies tas pramonės šakas, kurios 
plieną naudoja ir prisidės prie 
infliacijos.

Liepos mėn.. U. S. Steel skelbė, 
kad bendrovė šiais metais nenu
mato kelti kainų.

Kada vyriausybė praėjusį pa
vasarį panaikino kainų kontro
les, plieno bendrovės pirmos pa
kėlė kainas, U. S. Steel bendro
vė padidino kainas 23% tarp 
balandžio ir liepos mėn.

Plieno bendrovių pelnai šiais 
metais gerokai pašoko aukštyn. 
U. S. Steel pelnas per trečią me
tų ketvirtį pakilo 144.7 r/c, Beth
lehem Steel pelnas padidėjo 
92.3%, Republican Steel — pa
kilo net 203.9%.

Saugumo derybos 
ir mišrios vedybos
ŽENEVA. — Europos Saugu

mo konferencijoje buvo paženg
ta pirmyn žmonių kontaktų per 
valstybių sienas klausime. Ne
seniai komunistinės valstybės, 
Vakarų spaudžiamos, sutiko “su 
žmoniškumu ir pozityviai spręs
ti” prašymus tokių asmenų, ku
rie siekia emigruoti, norėdami 
susijungti su užsieniuose gyve- 
nančiais šeimos nariais. Dabar savo trijų dienų sesijai šiandien, 
buvo pritarta vedyboms tarp ------------
dviejų skirtingų valstybių pilie- NICOSIA. — Kipro parlamen- 
čių. tas priėmė rezoliuciją, kuri iš-

Sovietų Sąjunga ir jos sateli- reiškia padėką Glafkos Clerides 
tai pritarė dokumentui, kuris pa- j už gerai eitas prezidento parei- 
sižada “palankiai svarstyti pa- gas, kai Kipre nebuvo arkivys- 
reiškimus tokių piliečių, kurie kupo Makarios. Clerides parei-
nori vesti užsienietį”. Susitari- (kalavo, kad parlamentas ištirtų 
mo tekstas kalba vėl apie “žmo- liepos 15 sukilimo prieš Maka- 
niškumą” svarstant tokių vedy- rios priežastis ir eigą, nes da-
bų pageidavimus.

RANGUNAS. — Burnoje bu
vo suimta 87 asmenys, kurie da
lyvavo neramumuose ryšium su tą, kol visi gandai nebus išaiš-
mirusio JT sekretoriaus U Than- kinti. Parlamentas debatus pa
to laidotuvėmis. 1 skyrė gruodžio 19 d.

Teismas uždraudė 
sekti socialistus

NEW YORKAS. — Federalinis 
teisėjas Thomas Griesa perspėjo 
FBI netrukdyti Jaunųjų Socia
listų Santarvei ruošti nacionali
nę konvenciją, ši kairiųjų orga
nizacija pasiskundė teismui, kad 
FBI visada siunčia savo stebėto
jus, klauso konvencijų kalbų, se
ka dalyvius ir tuo atbaido juos 
nuo dalyvavimo suvažiavimuose 
ir nuo laisvos kalbos teisių pa
naudojimo.

Jaunieji socialistai ruošia kon
venciją gruodžio 28 d. St. Louis 
mieste. Jų advokatas kreipėsi į 
teismą ir gavo palankų sprendi
mą. Teisėjas uždraudė FBI “da
lyvauti, žvalgyti, klausyti, ste
bėti ar kitaip sekti” 14-tos Jau
nųjų Socialistų Santarvės kon
venciją.

FBI seniai stebėjo šią organį- 
zaciją, nes ji kursto marksistų 
revoliuciją Amerikoje. Teisėjas 
Griesa nusprendė, kad toks se
kimas laužo I-mąjį Konstitucijos 
papildymą. “Mūsų bendruome
nei yra sveika leisti šiai grupei 
laisvai turėti diskusijas, kurios 
liečia ją pačią ir jos teorijas”, 
pareiškė teisėjas.

■ Socialistų grupės advokatas 
Leonard Boudin pasidžiaugė, kad 

Į “pirmą kartą Amerikos istori
joje federalinis teismas uždrau
dė FBI bet kurios politinės or
ganizacijos sekimą”.

Demičevas lieka 
kultūros ministeriu
MASKVA. — Sovietų komu

nistų partijos centro komitetas 
. pašalino partijos sekretorių Pio
trą Demičevą, iš sekretoriaus pa
reigų, nes jis buvo paskirtas 
kultūros ministeriu, vietoj mi
rusios Jekaterinos Furcevos. So- 

. vietų sistemoje paprastai atski- 
. riamos partijos ir vyriausybės, 
i vietos. Demičevas paliktas to
liau kandidatu į vyriausią par
tijos organą — politibiurą.

Tass agentūra paskelbė, kad 
centro komiteto posėdyje svar
bią kalbą pasakė Leonidas Brež
nevas. Centro komitetas padaro 
sprendimus, kurie vėliau prista
tomi Aukščiausiai Tarybai pa
tvirtinti. ši taryba susirenka 

bar Kipre sklinda gandai, kad 
pats Clerides buvo įveltas į są
mokslą prieš Makarios. Clerides 
pareiškė nesugrįšiąs j parlamen-

Nors Izraelis nurodė, kad šiuo 
metu jis neturi lėšų atominei jė
gainei pirkti, valstybės departa
mento pareigūnai neabejoja, kad 
Izraelio atsisakymas turi kitą 
priežastį. Izraelis nenori leisti 
tarptautinei kontrolei apžiūrėti 
kitų savo atominių įrengimų, įs
kaitant slaptą Dimona reaktorių, 
kuris gali gaminti atominiams 
ginklams reikalingą plutoną.

Egipto reikalavimas yra su
prantamas. Jis iki šiol neturi 
jokių atominių įrengimų ir jam 
pasižadėti leisti kontroliuoti sa
vo įrengimus, kada Izraelio se
ni įrengimai lieka nekontroliuo
jami, būtų diskriminacija.

Izraelio atsisakymas priimti 
atominę jėgainę gali turėti ir 
kitą priežastį. Izraelis žino, kad 
kongresas nepatvirtins jėgainės 
pardavimo Egiptui, jei tuo pa
čiu metu jėgainės negaus ir Iz
raelis. Todėl jis geriau atsisako 
savo jėgainės, kad jos negautų 
ir Egiptas.

Egiptui jėgainę yra pasiūliu
si ir Sovietų Sąjunga. Galimas 
daiktas, kad šis klausimas bus. 
išspręstas kai"Egipte sausio mėn. 
lankysis Brežnevas. Sovietų Są
junga, paprastai, irgi reikalauja 
teisių kontroliuoti atominius, 
savo duotus įrengimus.

Egipto prezidentas Sadatas, 
pasikalbėjime su Irano laikraš
čiu, pasakė, kad jo nuomone, Iz
raelis jau turi atominių ginklų ir 
Egiptas galėtų rasti būdą jų irgi 
pasigaminti. Egiptas nesileis 
bauginamas, pasakė Sadatas. Jei 
Izraelis įves atominius ginklus 
šioje srityje, mes irgi rasime 
būdą jų rasti, pasakė jis.

Sadatas pareiškė, kad Egiptas 
ginkluojasi moderniais ginklais, 
nes tokių ginklų gavo Izraelis iš 
Amerikos, šiuo metu vykstan
čios ginklavimosi lenktynės, ta
čiau Izraelis turėtų suprasti, kad 
kariniai veiksmai šito konflikto 
neišspręs.

Vyskupui gali 
atimti pilietybę

NEW YORKAS. — Imigraci
jos tarnyba gavo iš New Yorko 
įstaigos rekomendaciją peržiūrė
ti Rumunijos ortodoksų vyskupo 
Valerian Trifa pilietybės klausi
mą ir ja atimti, jei pasitvirtins, 
kad jis melavo atsakinėdamas į 
imigracijos valdininkų klausimus 
tuo m^tu. kai jis gavo pilietybę.

Vyskupas Trifa buvo kaltina
mas spaudoje, kad jis buvo jau
nystėje nacių bendradarbis, va
dovavęs prieš 30 metų Rumuni
jos studentų “Geležinei Gvardi
jai”. New Yorko imigracijos tar
nybos įstaigos direktoriaus pa
vaduotojas Henry Wagner pa
reiškė, kad imigracijos įstaiga 
turi prieš vyskupą “stiprių įro
dymų”. šiuo metu vsykupas 
Trifa gyvena Grass Lake, netoli 
Detroito. Jei paaiškės, kad vys
kupas kalbėjo, imdamas piliety
bę, netiesą ir nuslėpė savo pra
eities darbus, jam gali būti atim
ta Amerikos pilietybė.
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kuriuos išleido Akad. Skautp Sąjūdžio Vydūno Jaupimo Fondas.
Dail. Z. Sodeikienės pieš.

DIONIZO POŠKOS BAUBLYS,

kurį šią vasarą Rako miške pastatė Chicagos Aušros Varly tuntas savoje 
"Vilties" stovykloje.

J. Gvildžio nuotr.

£u šiais metais atsisveikinant

Artėjančių Kristaus Gimimo švenčių ir
ateinančių Naujųjų Metų progomis

prašau priimti Lietuvių Skautų Sąjungos vadovybės nuoširdžius 
sveikinimus ir linkėjimus —

LINKSMŲ ŠV. KALĖDŲ
ir

LAIMINGŲ 1975 METŲ!
Siekime, kad būtumėm geri žmonės, tikri skautai-skautės 

ištikimi lietuviai - lietuvės;
kad lietuviškoji skautija augtų ir stiprėtų, 
kad mūsų Sąjunga išliktų vieninga ir 
kad lietuvių tauta vėl taptų laisva.

■, Budėkime!

ir

1974 m.

KITIEMS. METAMS PALIKOME DIONIZO POŠKOS BAUBU
Ištrauka iš Chžcagos Aušros Varty skaučių tunto 

''Vilties0 stovyklom dienoraščio
Aušros Vartų aikštėje pash-odė naujas pastatas - mažas na. ir mės

raukas su langiukai ir durimis. Jau be abejo visos zmo, koks i ka, sušaI skaufflka 
..o pastato pavadinimas, bet kokia jo reikšmė mums ? i nuotaikg mūsų Mapliiid() Įsiru0.

Lietuvoje, žemaičiuose, Barz-r- Poškos darbo kambarys. Ant dar atšventėm mūsų jaunos 
džių kaime yra Vyšniakalnis. 
Ant jo, ir apylinkėje, augo daug 
ąžuolų. Senieji žemaičiai pasa
kodavo, kaip ąžuolų viršūnėmis, 
buvo galima nueiti nuo Skaudvi
lės iki Šilalės. Iš visų ypač išsi
skyręs vienas, vadinamas Baub
liu: ir savo storumu ir šakų bei 
šaknų platumu. Ąžuolas buvo 
toks tvirtas ir storas, kad nepa
sidavęs net didžiausioms aud
roms, smarkiausiems vėjams.- 
Vėjas, paklydęs Baublio gilio
se drevėse, pradėdavo kaukti 
ir baubti, žmonės sakydavo 
“Ąžuolas baubia”. Iš čia kilęs ir 
ąžuolo vardas. Apylinkėse žmo
nės manydavo, kad ąžuole gyve
no dievukas Bubilis, ir jį gerb
davo.

•durų buvo Įrašas: ' j paukštytės Gailutės Reškevičiū-
Barzdžiuose ka p užgimiau, i gimtadienį.

jau tūkstantis metų. Perneštas 
iš . ąžuolyno, čion esmi padėtu.
Tikras vardas mano Baublys, die
vu garbintas buvau, Nuteriojęs 
tėvystę, suvytau, sudžiūvau.

manim Perkūnui degėTies
avys, ožkos, O dabar many gy
vena Dionizas Poška.

Stovyklai sumigus, broliai ėjo 
sargybą. Įsitikinę, kad visi mie
ga, sargybiniai, atrodo, nelabai 
budrūs buvo,'nes<-sesėms pavy
ko juos apgauti. Nuslinkusios į 
brolių rajoną, sesės paliko net 
penkis laiškus, o taip pat “pasi
skolino” šiltą švarką (viena bu- 

' vo sušalusi) ir keletą uniformų.
šeštadienį, po pusryčių, buvo

Mūsų Baublys taip pat bus 
laikomas muziejumi. Smagu pa
galvoti, kad Aušros Vartai at- paukštyčių skautorama. Po pie- 

praeitį, ir mėgina pa-' tų, visi vykome Į Gavens Pt. Dam 
istorijos gyvu - pavyz- 1 elektros jėgainę. Buvo įdomu pa

kirti apie tą vietą. Po to aplan- 
“Vilties” stovyklautoja kėme nedideli akvariuma, kuria- fe. fe'

simena 
mokyti 
džiu.

v. s. Antanas Saulaitis, 
Lietuvių Skautų Sąjungos

Tarybos Pirmininkas

Dionizas Poška buvo ne tik 
žymus rašytojas, bet ir lietuvių 
tautos praeities tyrinėtojas. Bau
bliai jam buvo savotiška tribū
na. Poška pasidirbo muziejų iš 
1812 m. Vyšnių kalne nukirsto 
didžiulio išdegusio ąžuolo. Jame 
tilpo 12 žmonių. Jame Poška su
skaičiavo 740 matomų rievių. 
Taigi, medžio būta apie 1000 me
tų. Taip pat, Poška turėjo ir ki-

iŠ TRIUKŠMINGO 
DIDMIESČIO
I MALONIĄ 
GAMTĄ

Omahos palapinių miestelis 
pietinėje Dakotoje

Būrys Omahos skautiško jau
nimo nutarėme aplankyti Ga- 
vens Pt. Dam pietinėje Dakotos

tą, mažesnį, Baublį. Juose jis į valstijoje. Nors ir buvo penk- 
įrengė lietuviškų senienų muzie- Į tadienis — mėnesio tryliktoji 
jų, kuriame buvo sudėta apy-1 diena, savo kelionės tikslą pasie- 
knkėse rastų archeologinių radi-| kėme laimingai. Atvykusios į nu- 
nių-: šarvų, kardų, sienose iška- i matytą vietą, mūsų sesės jau ra- 
binta Lietuvos įžymybių portre-: do darbščiuosius brolius, baigian- 
tų. Didysis Baublys buvo D. čius statyti palapinių miestelį.

JAUNOSIOS "VILTIES" STOVYKLOS VADOVĖS 

su "Vilties" stovyklos
A Ramanauskienės nuotr.

Nerijos jūrų skaučių tun
to Kūčios įvyks sekm., gruodžio 
22 d., 4 vai. p. p. Jaunimo Centro 

(apatinėje salėje. Visos dėvime 
1 uniformas. Sesių tėveliai ir šei- 
I mų nariai yra kviečiami daly- 
| vauti. Apie savo dalyvavimą iš 
anksto praneškite Marytei Bi- 
litavičiūtei, tel. 927-3216.

★ Artėjant šventėms pasisten
kime atlikti Kalėdų gerąjį dar
belį. Geriausiai jį atliksime pi
nigine auka paremdamos LS Se
serijos Socialinį skyrių, per ku
rį yra stengiamasi sušelpti mū
sų vargstančias seses. Sušelpti 
galima tik pagal turimų lėšų ište
klius. Soc. skyriaus adresas: 
Danguolė Banevičienė, 1378 Bou
levard, West Hartford, Conn., 
06119.

Pasikeitė vadovybės Čika
gos “Aušros Vartų” ir Kerna
vės” tuntuose. Tuntininkės v. 
s. Alė Namikienė ir s. Elenora 
Šalčiūniene baigė kadenciją ir 
pasitraukė iš pareigų. Naujosios 
vadovės ps. fil. Irena Žukauskie
nė ir ps. fil. Ritonė Rudaitienė, 
perėmusios pareigas, jau pilnai 
įsijungė į tuntų vadovavimo dar
bus.

Cleveland© skautininkių drau
govės draugininke! v. s. Radze
vičiūtei baigus kadenciją, nau
ja draugininke išrinkta s. Mir
ga Kižienė.

Aukojo kraują. Lituanieos

4 - VEIDAI 
L IR 

0«PBAi
it Truputis tl Liet. Skaučių 

Seserijos Jūrų SkAučių Skyriaus. 
Skyrius laukia glaudesnio ben
dradarbiavimo su jūrų skaučių 
vienetais. Ką skyrius galėtų duo-. 
ti, kad palengvintų vadovėms? 
Skyriui būtų daug greičiau dirb
ti bei jums padėti, jei žinotume, 
ko trūksta, su kokiomis proble
momis susiduriate. Nekantriai 

.laukiame pasisakymų, nes jūsų 
sėkmingai pasiektas tikslas ar

I nepasisekimai yra ir skyriaus 
dž’augsmas ir skausmas.

Sesės, kurios dar neturi įsigiję 
uniforminių diržų — juostų, 
prašau mielą vadovę pranešti 
skyriui. Kiek jums reikia diržų 
—užsakysime. Uniforma turi 
tvarkingai ir gražiai atrodyti, 
nes, tu, sese, joje atstovauji mū
sų jūrų skaučių šeimai—LSS Se
serijai.

Skyrius sveikin? Toronto se
ses: s. A. Biškevioienę, D. žu- 
lytę ir D. Stulgytę, dalyvavusias 
š. m. lapkr. 1-3 Hamiltone, Ka
nadoje, vadovių suvažiavime, ku
riame taip nuoširdžiai buvo pa
sikalbėta šakų sueigoje. Mielos 
sesės, linkime jums sėkmės už
sibrėžtuose jūrų skaučių dirvo
nuose.

Jūrų skaučių gretos didėja!
Denver, Colo., įsisteigė naujas'tunto vadovybės pastangomis, 
jūrų skaučių vienetas. Steigėja' gruodžio 15 d. ryte, Jaunimo 
ir vadovė yra sesė Rūta Bobely- ' Centre buvo pravestas kraujo 
tė. Skyrius sveikina sesę Rūtą aukojimo vajus. Kraują aukojo 
ir linki sėkmės ir gero vėjo skau- kelios dešimtys asmenų, dan
tiškame darbe. Ogiausiai Lituanieos tunto vado-

Jūrų. .skaučių šeimoje dvi nau- vai ir broliai. Tai labai kilnus 
jos paskautininkės. Sveikiname gerojo darbelio ir artimo meilės 
seses Ramunę Kazėnaitę ir Kris- pavyzdys. Sveikiname Lituani- 
tiną Baumilaitę. Linkime ir to- cos tuntą ir kraują aukojusius 
liau taip nuoširdžiai dirbti jūrų už jų kilnumą, 
skaučių gerovei.

v. s. A. Gasnerienė,
dens gyvių. Buvo Įdomu apžiūrė
ti ir netoliese esančią žuvų pe
ryklą, ir labai smagu paplaukio
ti irkliniais laiveliais. Stovykla- 
vietėn grįžome prieš vakarienę. 
Dienos įdomybes baigėme prie 
smagaus vakarinio laužo;

Sekmadienį iškylavome. Išky
la buvo ilga, ir mes gerokai nu- 
vargome, bet visi buvome laimin
gi, pamatę daug ’nuostabių gam
tos vaizdų. Iškylos baigmė De
vils Nest vietovė. Ją pasiekę, jo
dinėjome arkliais, žaidėme ty
rame atviros gamtos ore. Grįžę 
iš iškylos, nuoširdžiai pasimel
dėme, mūsų dvasios vadovui at
našaujant šv. mišias.

Netrukus turėjome išardyti 
savo jaukią stovyklą ir grįžti iš 
malonios gamtos aplinkos į 
triukšmingą didmiestį.

vyr. sk. psl. Teresė Gaidelytė

'į- Neišmeskime peraugtų uni
formų. Mūsų sesėms ir broliams 

Jūrų Skaučių Skyriaus Vedėja 'kituose kraštuose yra sunku įsi- 
________________________

siminta ir peranksti skautišką 
šeimą apleidusi s. Jonė Varnie- j 
nė. Bendras Kūčias seneliams, 
viengungiams ir neturintiems 
kur jas švęsti, nutarta, pasita
rus su prelatu kun. J. Kučingiu, 
ruošti apatinėje, parapijos sa
lėje gruodžio 22; d."

Pavasarį nutarta suruošti ma- 1 
dų parodą ir jau dabar pradėti , 
ruoštis Kaziuko mugei, prave
dant darbo sueigas.

Sueigos pabaigoje sesė L. Vi- 1 
limienė parodė lietuviškų kalė
dinių šiaudinių papuošalų dary
mą. Laikas greit ir darbingai 
prabėgo — neliko nei laiko pa
dainuoti, nes reikėjo skubėti vyk
ti tunto sueigon. Sesė Elė

gyti skautiškas uniformas. Tu
rintieji išaugta ir nebenaudo
jamas uniforma* yra prašomi jas 
perduoti jų reik alingieji s. šiuo 
reikalu prašome kreiptis į s. Re- 
gienę, tel. 476-7089. Uniformos 
turi būti švarios ir galimos dė
vėti.

it Lituanieos tunto dėmesiui, 
švenčių proga, sueigų Lituarii- 
cos tunto skautams nebus gruo
džio 22 ir 29 d. Sekanti poatosto- 
ginė sueiga įvyks jau ateinan
čiais metais, t. y. 1975 m. sausio 
5 d. Visiems Lituanieos tunto 
skautams, vadovams, tėvams ir 
rėmėjams linkime nuotaikingų 
Kalėdų švenčių ir laimingų Nau
jųjų Metų.

Lituanieos tunto vadovybė

mėnuo? Lapkričio 15 d. 1625 m. 
Lietuvoje sušauktas pirmutinis 
skaučių vadovių suvažiavimas. 
Vad. sktn. Blynaitė. - •

Lapkričio 17 d. 1939 m.“Kau- 
nas” — Lietuvos prekybos lai
vas — 9 vai. vakaro šiaurės jū- 
roję, užplaukęs ant minos, nu
skendo. žuvo P. Kulikauskas, įgu
la išsigelbėjo.

Lapkričio 19 d. mirė Lietuvos 
himno autorius dr. Vincas Ku
dirka'. . ■

Lapkričio 20 d. pirmutinė paš
to linija atidaryta tarp Lietu
vos ir Venecijos talijoje 1558 m.

Lapkričio 23 d-. 1957 m. Čika
goje įsisteigė jūrų skaučių 
“Juodkrantės” tuntas-. Vad. 
sktn. Flora Kurgorifehė.- ;

Lietuvos kariuomenės šventė,.
Lapkričio 20 d. 1558,m. Įsteig

tas Lietuvon pašto' ženklas; tki 
to laiko paštas būdavo siunti
nėjamas privačių, -asmenų inicia
tyva.- ;SKAITYK PATS IR^ARA^TB^ RTTUŠ ŠKAT.fYfŽ

SKAUTININKĖ ELEONORA ŠALČIŪN1ENĖ BUČIUOJA VĖLIAVĄ,\. 

perduodama Kernavės tuntą naujajai tuntininkei ps. Ritonei Rudaiftenet.
D. VakarėS-nuotr. ;f-

me matėme daug žuvų ir van-

A little over 4 doflrr* Idf

nobody force* you to do anything.

You -rouldn’t like it, of coutm.
You see, one of the nice 

things about buying US. Savings 
Bonds is that you don’t have to.

That’s because you happen

privilege of boying the niew5% 
Freedom Suręs along-with- 
your Bond*. .

But these are the selfish,. - 
reasons for baying Benda

CHICAGOS KERNAVĖS SKAUČIŲ TUNTO PAUKŠTYTĖS 

atsisveikina su buvusia tuntininke s. E. šalčiūniene.
Danutės Vakarės nuotr.

in Bonds.
If* called pride.

KARTAIS 
NĖRA LAIKO 

NET PADAINUOTI

Gyva Los Angeles Gražinos 
būrelio rudeninė sueiga

Pirmoji po atostogų
4 ‘ \ į ' 3*

l os Angeles Gražinos būrėlis 
vyr. Skautės pirmai po ilgos va
saros atostogų sueigai susirinko 
spalio 26 d. ps. L. Vilimienės na
muose. Dalyvavo beveik visos 
narės, kupinos jėgų ir darbin
go ryžto naujiems veiklos me
tams.

Po ilgo nesimatymo, reikėjo 
pasidalinti vasaros įspūdžiais, to-

• ■> ■ *‘i

dėl sueiga pradėta kavute. Pasi
vaišinus, būrelio vadovė ps. M. 
Pažemėnienė perskaitė įvairius 
gautus raštus. Pagal tvarką, bū
relio vadovė renkama vieneriems 
metams, šį kartą dar metams 
perrinkta mūsų energingoji va
dovė sesė Mirga. •

Sueigon atsilankiusi “Palan
gos” tunto t-kė ps. D. Basiu- 
lienė pakvietė visas dalyvauti 
lapkričio 3 d. įvykstančioje LSS 
Ramiojo Vandenyno rajono šven
tėje, kurios programoje —■ šv. 
mišios, iškilminga sueiga, laivo 
šventinimas ir pietūs.

Buvo apsvarstyti Vėlinių ir 
bendrų Kūčių reikalai. Nutarta 
vėlinėse aplankyti kapines. Pri-

that you simply consider the 
many advantage* of Saving* 
Bonds.

Firvt of all, if you think 
they’re a get-nch-quick scheme, 
forget it. Bonds aren’t for you. 
They only pay off in the long 
kaaL For * quick return, there 
are a lot better way* to make

thia is the best pioet of real 
estate going. -

Sign up for the Payroll S*v-

ApJ eoogk up that 118.7k

Take stock in America

1739 So. Halsted Street Chicago, lit 60*508
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ALFONSAS GIEDRAITIS i

MOKOMĖS PASAKŲ Iš MELAGIŲ
Ko mes pramokome iš bol- 

žįęvikų? Ogi istorinių faktų 
klastojimo ! Kad tą daro al- 
manąchininkai, tai nėra ko 
sebėtis: jau jų tokia nepagy- 
dpma dvasinė liga, paveldėta 
iš tamsiųjų inkviziciją amžių, 
su mokslu bei logika nieko ben
dro nęturinti; į tai nereaguo
jame ir su tokiais nesiginčija
me.

Ęet visuotinant sukvailėji- 
mui plintant, panašiomis emo
cijomis pradėjo užsikrėsti ir 
anais (normaliais) laikais bai
gusieji aukštuosius mokslus. 
Čia tai jau reikia stebėtis. Vie
nas toksai ryškus pavyzdys 
verkdamas prašosi laikraštinės 
rąmpos šviesos — ne iš kokių 
skaldomosios 'bendruomenės 
pradžiamokslių vadovėlių ar 
makaroninės poezijos “kantič- 
kų’,* neĮ 1— Iš labai realių 
gamtiškųjų mokslų — žemės 
Ckio Akademijos!

Taigi šiomis dienomis teko 
skaityti šios garbingos ir, ga
lima sakyti, mūsų, kaip ūkio 
kraštui, pagrindinės mokslo 
institucijos sukaktuvinio mi
nėjimo aprašymus Dirvoj, 
Drauge, Europos Lietuvyje ir 
dar kaikur, bet nė viename

neradau paminėta, kad prof. 
Viktoras Ruokis 1926 metais i 
būtų buvęs šios akademijos j 
rektorium. O faktinai, po prof. 1 
P. Matulionio kadencijos prez. i 
dr. K. Griniaus aktu. Žemės 
Ckio Akademijos, Dotnuvoje, į 
rektorium buvo paskirtas prof. ' 
Viktoras Ruokis, kuris šias pa- Į 
reigas perėmė paskutinėmis dr. I 
Kazio Griniaus prezidentavimo j 
dienomis. Neturiu po ranka 
tikslios datos kada perversmi
ninkų valdžia jį nuo minėtų 
pareigų nušalino, bet faktas 
lieka faktu, kad jis — prof. V. 
Ruokis — buvo paskutinio le
galaus (ne apskričių viršinin
kų, bet visos tautos visuotiniu 
balsavimu išrinkto)^ prezidento 
oficialiu aktu minėtos akade
mijos rektorium paskirtas.

Jeigu kiti tos akademijos rėk 
toriai spaudoje išvardinti,. o 
prof. V. Ruokis ne, tai prisiei
na bent spėlioti priežastis, 
kodėl taip atsitiko. Prileiski- 
me, iš tą faktą žinojusių ano 
meto studentų vieni jau išmi
rė, kitiems atminties membra- 
nėlės sukalkėjo, kiti suprole- 
tarėjo — neskaito laikraščių ir 
nežino, kas apie ką rašo ir 
nedarašo; o iš kolegų profeso-

Lietuviška Kalėdinė eglutė yra parėdyta First National Bank of Evergreen Park, 3101 W. 95 St.z priėmimu sa
lėje. Jos nuotraukos kartu su ją puošusiomis Paulina Vaitaitiene ir Marija Krauchunienė taip pat banko prez. 
Martin Ozinga Jr. tilpo daugelyje apylinkės laikraščiu. Eglutės dekoracijas parūpino Lietuvos gen. konsule 

Daužvardienė. Toje pat salėje yra čekoslovakęi, lenkyz j a pony, ukrainiečiy, olandy, graiku, vengry, ha- 
vajiečiy ir moderniyjy amerikiečiu eglutė. To banko ryšiu su visuomene direktorius yra fotograoas Edvar

das Ma nkus.

PRIEMIESČIAI
NEBESAUGCS

Ketvirtadienį prasidėjus Eo- 
I wen High school juodukų ir loty
nų mokinių tarpę neramumams, 

ay***i«**<.« į pjyįu jr akmeny mėtymui ir niu
rnėtu pradžios,!:/ . 7. ,. . .

Policijos statistika, apimanti 
laikotarpį nuo i 
sausio 1 dienos iki lapkričio 6 d. 
nustatė, kad labiausiai krimina
lo apsėstos pasirodė dvi, viduri
nės klasės apgyventos Chicago 
Lawn ir Jefferson parko apylin-, 
kės, kur kriminalas pakilęs 29.4 
ir 25.3 nuošimčiais, tačiau tos 
dvi apylinkės vis dar skaitomos 
mažiau piktadarysčių turinčio
mis lyginant su kitomis miesto 
dalimis. Bendrai, kriminalas 
Chicagoje padidėjęs 12.3 nuo- į ni ligoninę mirė sąmonės neatga- 
šimčiais. vusi.

štynėms per dvi dienas suimta 
69 mokiniai — pirmąją dieną 
65, antrąją dar 35.

Fraeitą savaitę ketvirtadienio 
rytą einančią j maisto krautuvę 
Mrs. Josephine Consentino, 81 
metų amžiaus, iš pasalų užpuolęs 
ties 1249 Westgate Terr., msar- 
kiu smūgiu per galvą permušęs 
pagrobė jos rankinuką ir pa
bėgo. Senutė nugabenta j Cabri-

“NEPRIKLAUSOMA LIETUVA” naujam skaitytojui 
tik už $5.00 metams!7722 George St.

La Salle, PQ., Montreal 690, 
Canada

Prašome iškirpti ir prisiųsti 

su virš nurodytu 

prenumeratos 
mokesčiu.

(Reguliari prenumerata — $10.00)

(Pavardė ir vardas)

(Tikslus adresas)

; RIMTA KNYGA — GERIAUSIA DOVANA
Naujienose galima gauti puikię knygų, kurios papuoš bet 

• knygų spintą ar lentyną.
K. Bielinis, PENKTIEJI METAI, gražiai įrišta, 592 psl.
K. Bielinis, DIENOJANT, gražiai įrišta, 464 psl..................
Prof. Vad. Biržiška, ALEKSANDRYNAS, I tomas, gražiai 

įrištas, 431 psl__ _________ ______ _____ ________
Prof. Vad. Biržiška, SENŲJŲ LIETUVIŠKŲ KNYGŲ ISTO

RIJA, - * - “ ...........
Sėliais 
tais viršeliais __________ ________ ________________

Dr. K. Grinius, ATSIMINIMAI IR MINTYS, I tomas, 300 p.
Prof. S. Kairys, LIETUVA BUDO, gražiai įrišta, 416 psl.
Kipras Bielinis, GANA TO JUNGO, 492 psL, minkštais vir

šeliais.- ____________________________________
c ' Juozas Liūdzius, RAŠTAI, 250 psl....................... ....................
’ x P. Liūdžiuvienė, ATSIMINIMAI APIE JUOZĄ LIŪDŽIU, 

88 psl. ____ _____ ________ __________
. ' Janina Narūne, TRYS IR VIENA, jaunystės atsiminima.i 

< < ' ■ 170 psl. ...................... .............................. .........................
A Gudelis, POVILAS MILERIS, biografijos bruožai 232 

puslapiai «__ __ z._____________
? jaflkT A TT T T XT A O

I dalis. 208 psl., įrišta — $3,00, minkštais vir- 
— $2,00; II dalis, 225 psl., įrišta — $3,00. minkš-

kokią

$6.00
$6.00

$7.50

$2.00
$2.00
$5.50

$5.00
$3.00

$1.00

$3.00

$3.00

r 1739S; Halsted St, Chicago, HL 60608. — Tel. HA 1-6100

tSS ė ■ POEZIJOS VEIKALAI
/{-'įPhėriĮa — "kaip-7 pavasaris, kuris pradžioje pro tirpstantį sniesą liepia 
lazdynui;išskleisti mažutį deimantu spindintį žiedą, apkaišo medžių šakas 

:žirginiais, kaip konfėtęmis ir pamažu įveda į gamtos vaizdu ir garsų ste
buklus. Dramatiškai- besikeičiančiuose gamtos scenovaizdžiuose svajoja, 
jtrokaūja ir verkia poetai, pajėgdami išreikšti žodžiais jausmų ir minčių 
gelmes. :/ •
feį - Naujienose yra gausus pasirinkimas poezijos leidinių:
f# 1. J. Auguztalfytė • Vaičiūnienė, ŽVAIGŽDĖTOS NAKTYS. Didelio for- 
-niata, 126 psL Kaina $1.—.
L-.r'A Jurgi* Baltrušaitis, ŽEMĖS PAKOPOS. Elegijos, giesmės, poemos. 
Kišeninio formato, 157 psl. Kaina $2.00.
S 3. Butkų Juzė, EILĖRAŠČIAI IR RAŠTAI. 155 psl. $1.50.
? 4. Vincan Jonikas, LYDĖJAU VIEŠNIĄ VĖTROJE. Eilių rinktinė, 169 
psl; Kaina $34)0.
• 5. Kleopas Jurgelionis, GLŪDI ■ LIŪDI. Lyrikos eilės, 105 psl. $2.00.

6. Anatoll|us Kairys, AUKSINĖ SĖJA. Eilėraščiai. 86 psl. $2.00.
7. Nadas Rastenis, TRIJŲ ROŽIŲ ŠVENTĖ. Eiliuoti pasakojimai apie 

3 išvietintas lietuvaites senovės laikais: su autoriaus iliustracijomis. S5.00.
8. Nadas Rastenis, THE FOREST OF ANYKŠČIAI, Antano Baranausko 

“Anykščiu Šilelis”, vertimas. 42 psl. $2.00.
9. Balys Ruksa, UGNIES PARDAVĖJAS. Eilės. 95 psl. $1.00.
10. Stasys Santvaras, ATDARI LANGAI. Rinktinė lyrika, 167 psl., $3.00
11. Stasys Sastvaras, AUKOS TAURĖ, 5-ji Ivrikos knyga. 152 psl. $2.50.
12. Petras Sagatas, SAULĖLEIDŽIO SPINDULIUOSE. Eiliuoti kūrinė

liai, 92 psl., $1,00.
13. Petras Sagatas, PLAUK, MANO LAIVELI. Eilėraščiai, 112 psl. $15)0
14. Eugenijus Gruodis, AGUONOS IS SMĖLIS. Eilės. 70 psl.. $1.00.
15. Elena Tumlenė, KARALIAI IR ŠVENTIEJI. Eilėraščiai. 80 psl. $2.50
16. Alfonsas Tyruolis, METU VINGIAI. Lyrikos rinktinė. 180 psl. $3.00
17. Jonas Valaitis, SENOVĖS LIETUVIŲ DIEVAI. Mitologijos posmai 

55 psl. $1.00.
18. Adomas Jasas, BŪK PALAIMINTAS. Poezija, 115 psl. $3.00.

Norėdami įsigyti šias ar kitas knygas, prašome atsilankyti i Naujienų 
raštinę arba užsakyti paštu, pridedant čekį ar piniginį orderį.
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rių , jeigu kuris dar likęs gy
vas, tai, dėl idėjinių tenden
cijų nedrįsta ar nenori spau
doje teisybės vardu atsiliepti 
ir atitinkamai patikslinti.

Tų laikraštinių aprašymų 
autoriai, tur būt, vadovavosi 
dabartinės Liet. Enciklopedi
jos duomenimis, kuriuose prof. 
V. Ruokis nuo rektoriaus pos
to irgi amžiams nušluotas... 
O tai jau tendencija.

Renkant duomenis LE teks
tams, kolegos profesoriai, moks 
lu daktarai ir kitokį rašto ži
novai labai kruopščiai visus 
raščiukus išuostinėdavo, tar
pusavyje ginčydavosi ir derė
davosi dėl kiekvieno menknie
kio (to pasėkoje ir prof. Vac
lovui Biržiškai prisiėjo atsisvei
kinti su LE vyr. redaktoriaus 
pareigomis). Taigi, tokiam re
dakciniam žinovų būriui ne
galėjo būti nežinoma apie ko
legos prof. Viktoro Ruokio, 
kad ir trumpą rektoriavimą 
Žemės 'Ūkio Akademijoje. O 
vistik šis faktas LE net dviejų 
raidžių — R- ir-Ž pastogėse ten
dencingai nutylėta, 1926 metais 
trumpą prof. V. Ruokio rekto- 
riavimo laikotarpį užpildo 
prof. P. Matulionio kadenci
jos pratesimu (1924. X. 1. — 
1928. XII. 1.)

Tai šitaip savam mokslinin
kui, veikalų ir Lietuvos Dirvo
žemio Žemėlapio autoriui (I- 
jam Europoje!) tautos vardu 
atsidėkota.

Žinoma, perversmininkai ne
teisėta jėga bei smurto veiks
mais dr. Kazio Griniaus, le
galiai išrinkto valstybės pre
zidentu teises, eo ipso — jo pa
skyrimus panaikino, bet tai 
dar nereiškia, kad istorija, lo
gika ir teisė turėtų dar ir šian
dien ropoti neteisėtų pervers
mininkų pėdomis. ..

Daleistinas ir pavydo ar 
patriotinio puritoniškumo as
pektas — kad okupantai ne
pagailėjo prof. V. Ruokiui 
kompartijos bilieto ir Liet. 
Mokslo Akad. Korespondento 
titulo. Ret ir šiuo atveju su pu 
ritoniškais principais būtų 
žiauriai prasilenkta: juk ne
priklausomybės laikais kalėji
muose laikyti tautos išdavikai 
dabartinėje Liet. Enciklope
dijoje net su jų nuotraukomis

Mūsų spaudoje
Kaip dabar brolis brolį vadina. 

Keiksmažodžių žodynas
Keleivis savo gruodžio 10 d. 

Nr. 48 vedamajame antrašte “O 
vis dėlto čia tarybiniai mus pra
lenkė”, be kt. rašo:

O štai jums tik per trumpą 
laiką iš “Gimtojo Krašto” “Kul
tūros Barų”, “Literatūros ir Me
no” ir dar kelių rimtų tarybinių 
laikraščių ir žurnalų surinkti 
broliškos meilės žodeliai, skirti 
lietuviškosios išeivijos tautinei 
sąmonei palaikyti, tarybiškumui 
įdiegti ir negęstančiam mūsų 
bendros tėvynės ilgesiui paža
dinti ;

Atskalūnai, vaduotojai, atplai
šos, emigrantiniai šiukšlės, kos
mopolitai, hitleriniai žvėrys, iš
gamos, fašistiniai kraugeriai, 
žmonės be sąžinės, banditai, im
perialistų šnipai, imperialistų 
tarnai, atmatos, valkatos, kapi
talistų batlaižiai, karo kursty
tojai, parazitai, klerikalų klap
čiukai, liaudies išdavikai, pami
šę rašeivos, reakcionieriai, žmog
žudžiai, nacionalistiniai triū- 
bočiai, buožių gynėjai, atžagarei
viai, buržuaziniai demagogai, at
gyvenos, buržuaziniai reakcinin-

kai, hitleriniai žmogėdros, rene
gatai, parsidavėliai, išsigimėliai, 
smetonininkai, kvislingai, kapita
listų pastumdėliai, pašlamėkai, 
rudosios kirmėlės, hitlerio talki
ninkai, liaudies engėjai, hitleri
nės blakės, sergantieji vadavi
mo haliucinacijomis, kapitalis
tinės drumzlės, menševikiniai 
kliedėtojai, nacių išperos, avan
tiūristai, kraupūs banditai, ka
pitalistiniai skalikai, dolerių lai
žytojai, zakristijoniniai filosofai, 
komunistinės statybos kirvar
pos, vaduotojų šnipai, buržua
zinio ragaišio trupinių rinkėjai, 
paleistuvių užtarėjai, budeliai 
kunigo sutanoje, falšyvi moks
liniai knisliai, kontrrevoliucinės 
erkės...

Gal bus gana, nes gali pritrūk
ti ir popieriaus. Ir patys gali
te patinkrinti, kad šitas žodynas 
yra ne mūsų išgalvotas, o tikrai 
brolių autentiškos kūrybos še
devras, skrupulingai suklostytas 
per kelerius metus.

ŠUO GAISRININKAS
Vienoje Londono užeigoje yra 

mongrelio veislės šuo, mokantis 
kaip užgesinti ugnį. Jis vaikš- 
čio j a tarp klientų ir, pamatęs, nu
mestą degančią cigaretę, ją už
gesina ;mušdamas savo koja.

KNYGA GERIAUSIA DOVANA KALĖDOM
Kiekvienas lietuvis, kuriam rūpi gimtinio krašto laisvė ir lietu

vių gerbūvis, privalo susipažinti su žemiau išvardintomis knygomis. 
Čia suminėtas knygas galima užsisakyti Naujienose.

Juozas Kapačinskas, SIAUBINGOS DIENOS. Atsiminimai aplei
džiant Lietuvą, bėgimą nuo bolševikų ir gyvenimą tremtinių stovyk
lose Vokietijoje. 273 psl., kietais drobės viršeliais kaina 4 dol.

J. Audėnas, PASKUTINIS POSĖDIS. Minučių tikslumu aprašyta 
paskutinės nepriklausomos Lietuvos dienos ir valandos, kuriose yra 
išryškėjęs nesikeičiąs komunizmo klastingumas pavergiant tautas ir 
asmenis. 270 psl. Kaina $4.00.

Č1KAGIETĖS ĮSPŪDŽIAI KOMUNISTŲ PAVERGTOJ LIETUVOJ. 
Autorė buvo Vilniuje, Trakuose. Druskininkuose, Kaune, Naudakiuose, 
Klaipėdoje ir Palangoje. Vaizdus aprašymai, ką ji ten matė, kokias 
kalbas girdėjo ir ką jai žmonės pasakė. 95 psl. $1.50. Yra taip pat 
išversta i anglų kalbą.

D. Kuraitis, MAGIŠKUOJU KILIMU Į VILNIŲ. Kelionės Į Lietu
vą Įspūdžiai. Iliustruota foto nuotraukomis. 331 psl. $3.00.

D. Kuraitis, KELIONĖ Į ANAPUS GELEŽINĖS UŽDANGOS. Au
toriaus pastabumą neapgauna Inturisto ir agitpropo propaganda bei 
užmaskavimai. Abi knygos parašytos lengvu, gražiu stiliumi.

Vincas Žemaitis, LIETUVIŲ ETNINIŲ SIENŲ KLAUSIMAIS.
3 istoriniai žemėlapiai. 106 psl. Kaina $2.00.

Vincas Žemaitis. LIUBLINO UNIJOS SUKAKTIES PARAŠTĖJE. | 
84 psl. Kaina $1.50. ' “r

Šie ir kiti leidiniai yra gaunami
NAUJIENOSE, 1739 So. HALSTED ST., CHICAGO, ILL. 60608 

atsilankant darbo valandomis arba užsakant paštu ir pridedant 
čekį ar piniginę perlaidą.

Nesenai išėjusi laukta
Juozės Vaičiūnienės knygaTAUTINIU ŠOKIŲ ŠVENČIŲ TAKAIS

100 didelio formato psl., daug paveikslų. Kaina $2.00.
Persiuntimui paštu reikia pridėti 25 c. egzemplioriui.
Ansambliai, chorai, grupės, užsakiusios 10 ar daugiau egzempliorių, 

nemoka pašto persiuntimo išlaidų.
Knygą galima gauti Naujienose ariJa pasiunčiant čekį ar Money or

derį tokiu adresu: NAUJIENOS
1739 So. Halsted St, Chicago, Illinois 60608

įamžinti, o kurie buvo “pa
miršti”, tai paskutiniame (pa
pildomame ) tome pagarbiai, 
kaip kokie šventieji, net su jų 
“abrozdais” atspausdinti ( iš 
jų gal ne vienas sunkvežimiais 
rankiojo savo brolius lietuvius 
į Sibirą. Prof. V. Ruokis tik
rai tuo nepasižymėjo).

Ligi šiol dar nebuvo žinoma 
tokia tauta, kuri savo išdavi
kus — buvusius politkalinius 
dėtų net į savo enciklopediją, 
o savuosius mokslininkus ir 
kaikuriuos menininkus joje 
(LE) degraduotų jiems ski
riant mažiau vietos negu rupū
žei ar kobrai.

Kai iš pavergtos Lietuvos 
kai kuriuos mūsų veiksnius 
aplanko koks nors iškalbus 
“paukštis”, tai mes sakome: 
“atskrido pasaka iš melagių 
krašto”, nes gerai žinome, kad 
pavergėjas visam pasauliui 
žvėriškai meluoja ir mūsų tau
tos istoriją susiriesdamas klas
toja; bet čia aptartas pavyzdys 
aiškiai liudija, kad ir mes pa
tys tokiais istorinių duomenų 
klastojimo specialistais pasida
rėme; ir dar norime, kad to
kiomis mūsų pėdomis pasektų 
ir mūsų jaunoji karta.

Jeigu tokius reiškinius, pa
tekusius į LE, švelniai išsireiš
kiant, užskaityti tiktai klaido
mis, tai tokios klaidos jau yra 
nepataisomos ir jomis vado
vausis visi LE skaitytojai, ku
rie moka lietuviškai, o taip pat 
ir mūsų tautos ateinančios kar 
tos, kol dar jos egzistuos šios 
planetos paviršiuje, jeigu iš 
viso joms bus lemta būti.

Todėl sąžiningiems žurna
listams, jei tokių< dar yra, nie
ko kito nelieka, kaip aiškinti 
melagių pasakas.

3 _ NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. — WEDNES., DECEMBER 18, 1974

UNIV

Taupykite 
pas mus

Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieka di
delius darbus. Pirma, jie padeda Jums pa
siekti asmeniškus jūsų užsimojimus. Antra, 
jie padeda sukurti geresnę apylinkės ben
druomenę ir parūpina fondus namams įsigyti.

Taupykite dabar. Santaupos, padėtos prieš 
10 mėnesio dieną, neša nuošimčius nuo mė
nesio pirmos.

NEW RATES ON SAVINGS CERTIFICATES

PER ANNUM:

$5,000.00 OR MORE

4 YEAR MATURITY

$5,000.00 OR MORE

31/ MONTHS MATURITY

$2,500.00 OR MORE

1 YEAR MATURITY

SAVINGS & LOAN ASSOCIATION
1800 So. Halsted St Chicago, I1L 60608
VIENA STIPRIAUSIŲ BENDROVIŲ, TURINTI DIDELES ATSARGAS.

Išteista 1923 metais. TeL 421-3070

Įstaigos pietuose kiemas automobiliams pastatyti.
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NAUJIENŲ raštinė atdara kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo
9 vai. ryto iki 5 vaL vakaro Šeštadieniais — iki 12 vaL

Subscription Rates:
In Chicago $30.00 per year. $16.00 per 
six month. $8.50 per 3 months. In 
other USA lacalities $26.00 per year, 
$14.00 per six months, $7.50 per 
three months. Canada $30.00 per year; 
other countries $31.00 per year.

trims mėnesiams  ____ ___  $7.50
vienam mėnesiui _____ ___ $2.50

Kanadoje:
metams _________________ $30.00
pusei metų______________ $16.00
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15 cents per copy. Užsieniuose:
Metams_________________ $31.00
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Chicagoje ir priemiesčiuose:

metams _______________   $30.00
pusei metų ______________  $16.00
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vienam mėnesiui __ _______  $3.00

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 So. Halsted St., Chicago, 
HL 60608. Telef. HAymarket 1-6100.
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Mūsy vad. “bendradarbiau
to) ai” ar “bendrautojai” su 
miglotų sąvokų “kraštu” ar 
su “Lietuva’* tiek <toli su 
savo idėjomis nuėjo, nuva
žiavo, kad jau visiems darosi 
aišku, kas jie yra, ko jie sie
kia ir kas juos tarsi lėlių teatro 
lėles, parištas šniūreliu , tam
po, diriguoja ar režisuoja.

Mums, griežtos kovos linijos 
besilaikantiems su okupantu

kietai ir neatlaidžiai bekovo- 
j an tiems, okupanto propagan
dos klastą, jo apgaulę gerai ir 
gausių šaltinių pažįstantiems, 
nepakeliui su tais mūsų kovos 
dvasią palaužtais “bendradar- 
biautojais” ar “bendrautojais”.

Visa lietuvių egzilų ir išeivių 
visuomenė ir visos mūsų politi
nės grupės, partijos savo vidu
je suskilo į du frontus — tai į 
tų vad. “bendradarbiautojų”

mas apie “tarybinio žmogaus politinį akiratį” šitaip 
samprotauja:

Siaurutis “tarybinio žmogaus” akiratis
Sovietų valdžia jau pusė šimtmečio plakasi užbur

tame rate. Valdovai moka išsilaikyti valdžios viršūnėje, 
bet jie nepajėgia patenkinti pačių būtiniausių darbo 
žmogaus reikalavimų. Jie pasakoja apie “socialistinę 
statybą”, apie “komunistinį auklėjimą”, bet jie nepajė
gia patraukti galvoti mokančių žmonių. Jeigu kuris pa
čioje Rusijoje arba rusų pavergtuose kraštuose įgauna 
reikalingos drąsos pakritikuoti ta jų “statybą” arba su
abejoja jų “auklėjimu”, tai jie išsigąsta ir griebiasi prie
vartos priemonių.

Komunistai žino, kad laisvame pasaulyje ne tik 
paprasti darbininkai geriau gyvena, užtat jie ir apsis
tatę “geležinėm uždangom”, kad “komunistinėje sant
varkoje gyvenantieji darbininkai nieko nežinotų, kaip 
kituose kraštuose darbo žmonės gyvena. Jeigu kartais 
kokia užsienio delegacija nuvyksta į Rusiją, tai sovietų 
valdžia imasi priemonių tai delegacijai izoliuoti nuo 
rusų ir atvykusių užsieniečių. Valdovai turi imtis prie
monių, kad Rusijos darbo žmonės tenkintus! vien tiktai 
pačių valdovų paruošta spauda, jų pačių dresiruotais 
žurnalistais, propagandos agentūrų paskelbtomis idė
jomis. Jie bijo, kad kuriam darbininkui nekiltų mintis 
kitaip valstybės ir ūkio reikalus tvarkyti. Jeigu kuriam 
kelios idėjos vis dėlto kyla, ir jis turi drąsos tomis 
mintimis su kitais pasidalyti, tai tokį pasiunčia į prie
vartos darbo stovyklas.

Amerikon atvažiavęs Simas Kudirka pasakoja apie 
gausų prievartos darbo stovyklų esimą kiekvienoje so
vietinėje respublikoje. Ten siunčiami neklusnūs kari
ninkai, neapdairūs policininkai, mokytojai, profesoriai, 
bet didžiausią kalinių Kiekį sudaro paprasčiausieji dar
bo žmonės, drįsusieji suabejoti komunistinės santvar
kos tikslumu. Sovietų propagandos agentūros svarsto 
ir sprendžia kiekvieną sudėtingesnį klausimą, bando 
paruošti atsakymą, bet nepajėgia įtikinančiai klausimo 
nušviesti. Nepajėgia to padaryti, nes visos sovietinės 
gamybos, auklėjimo ir darbo srytys yra pagrįstos melu. 
“Komunistinis auklėjimas” yra negeras, nes darbinin
kai nepajėgia daugiau pagaminti. Neišvysčius gamy
bos, negalima pakelti gyvenimo standarto, negali duo
ti darbininkams tokių sąlygų, kurias darbininkai turi 
laisvame pasaulyje.

Vilniuje leidžiamos Tiesos redaktorius, aiškinda-

“Atrodytų, kad kasdieniškame mokytojo, te
kintojo, architekto, gydytojo ar bet kurios kitos 
profesijos žmogaus darbe gali reikštis jo politiniai 
įsitikinimai, atsispindėti jo politinė pozicija. Gal 
tereikia elementaraus darbštumo, sąžiningumo ir 
galime būti ramūs prieš savo sąžinę, draugus, vi
suomenę. Socialistinio lenktyniavimo užmojai, kū
rybinių racionalizatorių, išradėjų mintis, mūsų 
švyturių — pirmūnų iniciatyvos dirbti kas dieną ge
riau, našiau, mžesnėmis sąnaudomis liudija apie 
žymiai gilesnį pareigos savo tėvynei supratimą. Pa
žangi pasaulėžiūra skatina tarybų šalies pilietį pa
čiam imtis iniciatyvos, galvoti apie savo darbo ge
rinimą ne tik todėl, kad susilauktų asmeninės nau
dos, bet ir kad savo triūsu prisidėtų prie didžiųjų 
liaudies darbų”. (Tiesa, 1974 m., gr. 13 d., 1 psl.).
Pats didžiausias “liaudies darbas”, rodos, turėtų 

būti tos pačios liaudies gyvenimo sąlygų pagerinimas. 
Jau praeito šimtmečio pabaigoje socialistai skelbė, kad 
reikia imtis visų priemonių pakelti darbo žmonių gyve
nimo standartą, būtent: mokėti geresnes algas, kad dar
bininkai galėtų geriau pavalgyti, švariau apsirengti ir 
turėtų geresnius butus. 1903 metais Leninas pradėjo 
kaltinti socialistus demokratus, kad jie darbininkų rei
kalais mažai tesirūpina, labai lėtai viską daro. Leninas 
siūlė darbininkų gerbūviu žygiuoti spartesniais žings
niais, tai greičiau bus daugiau pasiekta.

Leninas ir jo įpėdiniai priemonėmis nesivaržė, bet 
savo vaisiais negali pasigirti. Socialistų demokratų val
dytuose ar valdomuose kraštuose darbininkas daug ge
riau gyvena, negu Lenino įpėdinių valdomoje-Rusijoje. 
Laisvojo pasaulio darbo žmonių politinis akiratis yra -žy
miai platesnis, negu tarybinio žmogaus politinis akiratis.. 
Sovietų Sąjungos valdovai bijo, kad Rusijos ir rusų pa
vergtų kraštų darbo žmonių politinis akiratis nepasida
rytų platesnis ir gilesnis. Tie valdovai varžo spaudą, 
draudžia susirinkimus, neleidžia viešų diskusijų. Be 
laisvo minčių pasikeitimo negali būti platūs politiniai 
akiračiai. Be gilesnių politinių akiračių negali būti pa
žangos, didesnės gamybos, darbo žmonių gerbūvio.

Valstybės Departamento politiką nustatąntieji žmo
nės turi labai gerai pažinti Sovietų Sąjungos silpnąsias 
vietas. Vienos, Ženevos ir Helsinkio pasitarimuose jie 
reikalavo spaudos ir žodžio laisvės, laisvo minčių pasi
keitimo abiejose sienos pusėse. Kremliaus valdovai šias 
sąlygas atmetė, nes jie žino, kad spaudos laivė Rusijos 
gyventojams atneš nelaisvę dabartiniems valdovams.

—"bendrautojų” frontą, iš lik- 
HĮjjį tai į chrvtčioTiaėt 
kingosios koegzistencijos” fron
tą ir griežtos au okupantu ko
vos frontą, šie du vienas prie
šais antrą išsidėsčiusieji ir vie
nas su kitu kovojantieji fron
tai (kiekvienas ją turįs savyje 
visokių mūsų politinių grupių 
narių) yra nesutaikomi, vie
nas antram nenusilenkiantieji. 
Liūdna darosi ir skauda šir
dis, bet nuotaikos juose rodo, 
jog belieka tik kieta kova tarp 
jų iki galutino jų vieno ar ant
ro laimėjimo.

ši kova vyksta spaudoje. Jos 
ginklai yra gyvieji faktai, ar-j 
gumentai, rodą kuris tų dvie-, 
jų frontų yra teisingas, kuris 
eina tiesiu keliu į tautos išlais
vinimą ir kuris veda tautą į 
pražūtį.

Mes turime jau ir mūsų spau 
dą, suskilusią į tuodu frontu, 
nors joje dar esama svyruojan
čių; mūsų spaudos organų, ku 
rie laikui bėgant, turės prie 
vieno ar antro fronto prisislie 
ti, į jį įsijungti

Mūsų fronto spaudos orga
nai yra “Naujienos” ir “Lais
voji Lietuva”.

Turime mūsų griežtos kovos 
linijai, kaip sakiau, pritarian
čių spaudos organų ir jos vei
kėjų, kurie tikėkime, prie mū 
sų prisidės ir į bendrą griežtos 
linijos kovą įsijungs.

Tik ką mes dabar turime 
daryti?

Mano sugestijos:
1) Aiškinkimės savoje spau

doje, dalykus ir tą chruščio
vinę “taikingąją koegzistenci
ją” su okupantu, taip pat iš tos 
klastingos chruščiovinės idėjos 
išplaukiantį “bendradarbiavi 
mą” ar “bendravimą” iš esmės 
ramiai, remdamiesi gyvais 
faktais ir gausiais tarptauti
niais šaltiniais ir atidenkime 
sine ira et studio (be pyk ties ir 
šališkumo) tai, kur stovi tie 
mūsų ‘'be nū ra darbi autoj ai” ir 
“bendrautojai”.

2) Aiškinkimės irgi savo 
vo spaudoje ■ mūsų aktualias 
viešojo gyvenimo, ypač gi Lie 
tuvos laisvinimo problemas ir 
ieškokime teisingo atsakymo, 
kur gi mūsų egzilų ir išeivių 
vieta šiandien kovoje dėl Lie
tuvos laisvės.

3) Savo spaudoje kelkime 
aikštėn visas chruščiovines “tai 
kingosios koegzistencijos“ ir iš 
jos išplaukiančio “bendradar
biavimo” — “bendravimo” ,ap-
raiškas kaip pvz., mūsų vaikų 
vežiojimą į pionierių stovyk
las, mūsų studentų “studijas” 
Vilniaus luniversitete, mūsų 
lituanistinių mokyklų vadovė
lių “papuošimą” okupanto pro
pagandiniais vaizdeliais ir 
pan.), aiškinkime jų didelę

SIMAS KUDIRKA GRUODŽIO 19 DIENĄ 
BUS LOS ANGELES MIESTE

Los Angeles Lietuvių Orga
nizacijų Simui Kudirkai Sutik 
ti Komitetas 4uri retą garbę 
kviesti jus ir visą jūsų šeimą 
■dalyvauti Simo Kudirkos į Los 
Angeles atvykimo iškilmėse, 
kurios vyksta šia tvarka:

1. Ketvirtadienį, gruodžio 19 
d. Simas Kudirka, jo žmonaEu- 
genija ir jo motina Marija Šuls 
kienė atvyksta į Los Angeles 
iš Phoenix, Arizona automo
biliu. Atvykimo tikslus laikas 
nežinomas.

2. Penktadienį, gruodžio 20 
d. Svečio priėmimas Los An
geles miesto burmistro ir mies
to valdybos įstaigose. Spaudos 
konferencija.

3. Šeštadienį, gruodžio 21 d., 
9 vai. ryto, svečias dalyvauja 
šv. Kazimiero šeštadieninės 
mokyklos Kalėdų programoje 
ir susitikimas su Tidings laik
raščio reporteriais. Ir žymes
nių miesto vietų lankymas.

4. Sekmadienį, gruodžio 22- 
ji yra pagrindinė Simo Kudir
kos pagerbimo diena. Tai die
nai yra numatyta tokia tvar
ka:

a) . 10 vai. ryto šv. Kazimie
ro parapijos aikštėje Vėliavų 
pakėlimas. Dalyvauja pats 
Svečias. Tvarką veda skautai 
ir šauliai.

b) . 10:30 vai. ryto šv. Kazi
miero šventovėje Padėkos Mi
šios ir pamokslas. Gieda para
pijos choras ir solistai. Cho
rui vadovauj a ir vargonais gro
ja Karol Bichnevičienė. Pa
maldoms pasibaigus žodį ta
ria Simas Kudirka. Po to baž
nyčios priekyje visų bendra 
nuotrauka.

Po pamaldų parapijos kieme 
ir salėje užkandžiai ir kavutė.

c) . 12:45 vai. p. p. Marshall 
Mokyklos auditorijoje, Monon 
& Tracy gatvių kampas, Iškil
minga Akademija Simui Kudir 
kai pagerbti. Pagrindinę kalbą 
pasakys pats Svečias. Be to, 
nūs trumpi sveikinimai ir trum-

žalą mūsų mentalitetui ir tau
tos interesui, siekdami atvesti 
mūsų klystančius brolius ir 
seses į tiesų ir teisingą kelią, 
kuriuo vienu tegalime pasiekti 
tautos laisve.

4) Aiškinkimės irgi teisines 
politines ir kitas Lietuvos lais
vinimo problemas, aktualiuo-
sius tų problemų klausimus, 
pvz., ruošdami jais viešas pa
skaitas, simpoziumus, ypač 
gi rašydami jais savoje spau
doje

Jei taip visi vieningai ir so
lidariai veiksime, tikėkime, 
kad šią kietą kovą laimėsime!

JUOZAS ŠMOTELIS

SENOVĖS LIETUVIU 
TIKĖJIMAS IR DIEVAI
(MITOLOGINIAI PASAKOJIMAI)
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2. Perkūnas, kaip pasakojo dievaitė Links

minę, siūlė Pikulį užmušti. Patrimpas sakė, kad 
reikia jį ištremti į požemius. Esą, tegul jis ten 
kankina vėlių netekusius nusikaltėlius. Kovas 
siūlė iš Pikulio atimti dievišką galybę ir padaryti 
jį tarnu. Esą tegul jis tarnauja kitiems dievams 
ir rankioja dangaus niekniekius. Po visų siū
lymų aptarimo buvo priimtas Patrimpo siūlymas, 
pridedant, kad reikia atimti iš jo galią užkabinė
ti ar persekioti dievaites.

3. Pikulis teisinosi. Girdi, jis pildęs Praam
žiaus įsakymą, kuris draudžia dievaitėms santy
kiauti su mirtingaisiais vyrais. Laimė gi, apsi
lenkusi su vyriausio dievo prisakymu ir tuomi 
nusižengusi. Tačiau Pikulio pasiaiškinimas ke
turių dievų nutarimo nepakeitė. Praamžius liepė 
Perkūnui ir Algiui nuvesti Pikulį į požemius, kur 
jis galės , lyg kvotas, kankinti nusikaltėlius.

4. Prieš išeidamas į požemius, Pikulis prašė 
Praamžiaus sutverti jam pagalbininkę su dievai
tės galybe, nes ir kiti jam lygūs dievai turėjo pa
galbininkes. Praamžius nesipriešino, susikaupė, 
ir sutvėrė dievaitę Slogutę. Po to Pikulis buvo iš

lydėtas į požemius, ir niekad daugiau į dangų ne
bebuvo leidžiamas.

Z. SVILA

XVII
MEILI AUS LIKIMAS — SIETYNAS
1. Laumės sūnus Meilius, paveldėjęs moti

nos dieviškumą, tolimoje erdvėje veikiai apsipra
to ir pradėjo veikti. Patekęs arti žvaigždės, greit 
su ja susidraugavo ir ėmė prie savęs traukti kitas 
žvaigždes, sudarydamas dvylikos žvaigždžių Sie
tyną. .

2. Amžiai ėjo ir praėjo, o Sietynas kiekvieną 
giedrią naktį aukštai virš lietuvio galvos spindi 
kaip spindėjęs. Lietuviai, ar iš bet kur vėlai grįžę, 
ar anksti prieš aušrą atsikėlę, neiškenčia nepa
žvelgę aukštyn, neiškenčia nepasveikinę Sietyno.

3. Nuo to laiko, kai susitelkė Sietynas, Pi
kulis neišdrįsta išlysti iš urvo, nedrįsta pažvelgti 
aukštyn. Tai toks nelemtas likimas ištiko vieną iš 
penkių didžiųjų dievų, nes šis nesuvaldė savo žiau
rumo.

Z. Svila

XVIII
DIEVAITIS LITUVANIS PAMYLĖJO 

MERGĘ, UŽMIRŠDAMAS SAVO PAREIGAS
1. Dievaitis Lituvanis, per daugelį amžių 

saugojęs lietuvių padanges, netikėtai pasidavė 
gražios mergės žvilgsniams. Pareigingasis dievai

tis, besilankydamas Drūkšių paežeryje {Breslau
jos apskr.), pamatė gražią {mergę, ir j)rie jos ris
te prisirišo. Diena po dienos, mėnuo po mėnesio 
sekiojo mergę ir nieko daugiau nematė.

2. Tuo laikotarpiu Lietuvos žemę ištiko saus
ra nes padangės liko be sargybos. Piktos dvasios 
ar svetimi dievai neleido debesims plaukioti Lie
tuvos padangėmis. Nuo ankstybo pavasario iki 
vidurvasario neiškrito nei vienas lašas lietaus.

3. Ir sudžiūvo pasėliai, išdžiūvo pelkės, upe
liukai ir maži ežerai. Vandens gyvūnai troško ir 
gaišo. Badavo ir mirė žmonės, o taip pat gyvuliai 
ir augmenija.

4. Tuo metu kitas pasėlių ir vaisos dievaitis 
Vaisgantas Pasarties krašte, kur buvo daug pel
kių bei ežerų, darbavosi su linais ir sausros ne
jautė. Jis buvo pasiryžęs lietuviams užveisti tokį 
augalą, kuris duotų sėklas ir šiaudą su tvirtu 
pluoštu, kad iš to pluošto lietuviai galėtų siūlus 
suverpti ir audeklą išausti.

5. Po didelių kentėjimų lietuviai šaukėsi į 
dangų. Praamžius išgirdo jų balsą ir liepė Per
kūnui vykti į žemę ir atsteigti tvarką.

6. Tuo metu erdvės tuštumoje Perkūnas mo
kė Perkūnaitę kaip vartoti žaibus ir audrinti aud
ras. Perkūnui prašant Perkūnaitė buvo nesenai 
sutverta, ir savo užduočių dar gerai nemokėjo. 
Perkūnas buvo patyręs, kad nevairuojami žaibai 
dažnai padaro daug nuostolių, todėl ir prašė pa
galbininkės.
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pa meninė dalis. Svečiui do
vanos įteikimas. įėjimas vi
siems laisvas ir nemokamas. 
Programa prasideda punktua
liai.

Pamaldose ir salėje visos or
ganizacijos dalyvauja su vėlia 
vomis. Skautai ir šauliai uni
formuoti. Mergaitės bei mote
rys — su tautiniais rūbais.

5. 4:00 vai. p. p. Svečias iš
lydimas į Burbank’o lėktuvų 
stotį, iš kur 4:45 vai. p, p. iš
skrenda į San Francisco, Cal.

Be to, atvykdami j šį huno 
Kudirkos pagerbimą, ’ paskir
kite Jam ir piniginę dovaną, 
įdėtą į siunčiamą specialų tam 
tikslui vokelį su pilnu savo ad
resu. įeidami į salę, savo do
vaną atiduokite rinkėjams. 
Visi surinkti pinigai , atskai
čius išlaidas, ta pačia proga 
bus įteikti Svečiui, kaip ben
dra visų lietuvių dovana.

Jei kas dėl svarbių priežas
čių negalėtų pagerbime -daly
vauti, savo dovaną gali pasiųs
ti paštu šiuo adresu: 2718 St. 
George Street, Los Angeles, 
Cal. iždininko vardu. Visus če
kius prašom rašyti St. Casi
mir’s Church” vardu ir kam
putyje pažymėti “Kudirka”. 
Dovanos atleidžiamos nuo mo
kesčių.

Taigi brangūs tautiečiai, 
Marshall Mokyklos auditorija 
turi 1200 sėdimų vietų. Užpil- 
dykime jas visas. Parodyki
me, kad mes mylime ir ger
biame Simą Kudirką, paro
džiusį šventųjų kankinių iš
tvermę bei ištikimybę kovoje 
prieš mūsų Tautos priešus. Ši 
jo kova buvo vainikuota per
gale, gražiai simbolizuojančia 
ir mūsų pavergtos Tėvynės 
būsimą triumfą.

Simo Kudirkos Sutikimo Ko
mitetas: Jonas činga, pirmi
ninkas, Vyt. Čekanauskas — 
vicepirmininkas, Vladas Pa
žiūra — sekretorius ir^ Prel. 
Jonas A. Kičingis — iždininlgas.

c Nepateisinamos yra kurios 
vienos tautos pastangas.primes
ti savo režimą kitoms tautoms.

Dwight D. Eisenhower

® Islandijos sostinės Reykia- 
viko miesto dauguma namų yra 
apšildomi natūraliu karštų vers
mių vandeniu.

NAUJIENAS

7. Dievas Perkūnas, patyręs apie lietuvių ne
laimę, išlėkė su trenksmu. Aplėkęs lietuvių gyve
namas padanges, jis rado, ore padarytas užtvan
kas ir suprato, jog tai yra piktųjų dievų darbas. 
Pro tas užtvankas nepralindo vienas debesė
lis, ir todėl Lietuvoje nebuvo lietaus.

8. Kai tik Perkūnas išardė užtvankas, debe
sys tuojau apgaubė lietuvišką padangę, ir sodrus 
lietus drėkino ištroškusią žemę.

Z. Svila
XIX

TOKIOJE APLINKUMOJE GIMĖ 
ŽEMĖPATIS IR ŽEMYNA

1. Dievas Perkūnas, pasivertęs į žmogų, ėjo 
per lietuvių, sodybas, guodė nukentėjusius, o ba
daujantiems atnešė maisto. Pavakariais užėjo į 
vieną trobelę, kurioje rado verkiančią mergę. 
Jos vardas buvo Giratė. Prieš tris dienas ji buvo 
palaidojusi savo tėvus ir nebežinojo ką daryti, tik 
verkė ir verkė. Ji buvo perbadėjusi ir mažne prie 
mirties. /

(Bus daugiau)-

SKAITYKITE IR PLATINKITE
DIENRAŠTĮ “NAUJIENAS”

JOS VISAD RAŠO
TEISYBĘ



MMŲ, NOSIES 
. i* reams ugos

Vtlndoę pagal susitarimą. -

M K. G. BANKAS 
akumrua i* moterų ligos 
•MWCQLOGINR CHIRURGIJA 
6449 f*. PvMd RA. (Crawford 

Mędkal RuNdlns). ToL LU 5-6446 
ua pagal susitarimą. 

■iUepia. skambinti 374-8012
e

PIKETŲ IR ŠLAPIMO TAKŲ 
CHIRURGIJA 

fataf. 6954533 
fax V|lby Medical Cantor 

149 SUMMIT STREET 
ROUTE 51, ELGIN, ILLINOIS

ROCKFORD, ILL .
Rockfordo lietuvių kolonijos 

gyventojai p. Jonas ir Veroni
ka Kimiai ir p. p. Antanas ir Ma
rija Poškai (lietuviškos duonos 
kepyklos savininkai) vietoj e sve-i 
kinimo kortelių skiria auką Lie
tuvos Dukterų Dr-jai, o savo vi
siems artimiesiems ir pažįsta
miems draugams artėjančių 
švenčių proga linki geriausios 
sveikatos ir ilgiausių metų!

Lietuvos Dukterų Dr-ja nuo
širdžiai dėkoja savo rėmėjams. 
Šiuo metu draugija lanko su do
vanėlėmis, kur jie bebūtų, visus 
senelius ir ligonis.

Rockfordo SLA 77 k. valdyba 
šaukia narius į metinį susirinki
mą 1975 m. sausio 5 d. 2 vai. po 
pietų Lietuvių klubo patalpose.

It “j% 'L

ŠVENTO RASTO PAMOKYMAI IR PAAIŠKINIMAI 
KIEKVIENĄ DIENĄ BŪTINI KRIKŠČIONIUI 

"Nuodėmės alga yra mirtis, bet Dievo malonės dovana amžinasis 
gyvenimas Kristuje Jėzuje, mūsų Viešpatyje". ,

Rom. 6:23.

Kartais mūsų dangiškasis Tėvas gali leisti ant mūsų arba mūsų vaikų 
skausmus, kentėjimus arba net mirtį. Tačiau per musų Viešpatį Jėzų Kris
tų Jis yra prirengęs mums geresni ir garbingesni dalyką — amžinąjį gyve
nimą. Bet šita dovana yra skirta tiems, kurie' dabar arba ateityje ugdys 
ir parodys duosnumą, tikėjimą ir meilę Dievui ir artimui. Palaiminti yra 
tie, kurių supratimo akys ir ausys dabar yra atidarytos ir kurie dabarti
niu laiku pažįsta jiems suteiktą Dievo malonės dovaną.

Mažą knygutę, pavadintą JĖZUS PASAULIO IŠGANYTOJAS, gausit* 
nemokamai, |ej parašysite tokiu adresu:

F. ZAVIST, 3715 WEST 66th STREET
CHICAGO, ILINOIS 60629.

ŠV. RAŠTO TYRINĖTOJAI

DR. PETER BRAZIS 
) PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: H Em lock 4-5849 

Rodi: 388-2233
OFISO VALANDOS:

Našlių klubo veikla
Iš priešmetinio našlių klubo 

susirinkimo

ir šeštai tiktai susitarus.

fit PAUL V. DARG1S
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

-Wostehestor Community klinikos 
• —; j Medicinos direktorius.

T93TŠ. Manhelm Rd„ Westchester, III.

VALANDOS: 3—8 darbo dienomis ir

‘ 1 ToL 562-2727 arba 562-2728.

' REZ.: GI 8-8873

ML W. HSIN - EIS1NAS
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINE CHIRURGIJA 
. 6132 Sb. Kedzie Ave., WA 5-2670 
Valandos pagal susitarimą. Jei neat- 

siliepia, skambinti Ml 3-0001.

OffebMf HE 411818 
R«^McĮjMi| PR 6-9801

Jis įvyko gruodžio 13 d. Holly
wood svetainėje. Našlių atsilan
kė vidutiniškai. Pirm. Mary Ne- 
beriezai atidarius susirinkimą, 
minutės atsistojimu buvo pa
gerbtas miręs narys Frank Sta- 
nionis.

Nauji nariai: Anna Peters ir 
Joseph Staškus ir valdybos ra
portas priimti. Parengimo ko
misija — Anna Condux išdavė 
raportą, kurs su pagyrimu pri-

RAD1NSKAS
GYDYTOJAS tR CHhRURGAS 

A^įįMl&AUS LIGŲ SPEC.
West 7ist street

-r, <• , ■ _■*> <- •

SPALVOTA TV 
TIK 13 INČŲ 

Lietuvį eik pas lietuvį!

2512 W. 47 ST. — FR 6-1998

-Ąiafc,-kptvirtadiėniais ir penkta- 
~ nūn S iki 7 vai. popiet.
. susitarus. \

Trečiadieniais uždaryta.

DR. FRANK PLECKAS 
/ OPTOMETRISTAS. 

•' a -ji KALBA LIETUVIŠKAI 
iffjįk W. 71$t S*. — Tei. 737-5149 

-Tikrina' »kifl Pritaiko akiniu^ ir . 
< ; .'.^contact lenses”.

pagal susitarimą. Uždaryta tree. . -—i-ji-i11 emu——BOBagg^g

BL (EONAS ŠEIBUT1S
' In'iCSTŲ, PŪSLĖS IR 

. PROSTATOS CHIRURGIJA
•į2656 WEST 63rd STREET 

Vai: antrad. nuo 1—4 po pietų.

GĖLES VISOMS PROGOMS
BEVERLY HILLS GĖL1NYČIA 

2443 WEST 63rd STREET 
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

V ■. = ....—

.V ■ Ofiso tėtef.: 776-2880 
.< : HAvlii rez. telef.: 448-5545

DR. VYT. TAURAS
Gydytojas ir chirurgas 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET . 

: • . TeL: PR 8-1223
OFISO VAL: pirm., antrad., trečiad. 
ir penkt 2-4 ir 6-8 vaL vak. šeštadie- 
niaia. 24 vai .po pietų ir kitu laiku 

.susitarimą. 
- : METI ——- ■,

(PUTRAMENTAS)
Linksmumo arba liūdesio valandom 
gražiausios gėlės ir vainikai antka

pių. papuošimui ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. 586-1220

" PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — Pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA
R.ŠERĖNAS 
Tel. WA 5-8063

f

V.Tumasonis, M. D., S. C
C H r R u R G A S

•i Ofise 1»M.: HEmlock 4-2123 
' ielef.: Glbson 8-6195
PtilinaMigonius pagal susitarimą.

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairiy atstūmę. 
ANTANAS VILIMAS 
823 West 34 Place 

Tel.: FRontier 6-1882

_______ _____ __ . Dėl 
v iii and nė skambinti telef. HE 4-2123. 
Jei jneatslllėpla. tai telef. GI 8-6195.

P. ŠILEIKIS, 0. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS
Aparatai - Protezai. Med. Ban
dažai. Speciali pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir t. t

VaL: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
2158. West 63rd St., Chicago, III. 60629

Telef.: PRospect 6-5084

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos is W0PA, 
1490 kil. A. M.

Lietuviu kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 11—12 
vai. ryto. — šeštadieni ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai.

V. X ’

Telef.:

7159 So.

HEmlock 4-2413
MAPLEWOOD AVE

CHICAGO, ILL. 60629
if

imtas. Ligoniai yra Mary Ma- 
razas, Juozas Padukaitis, Juozas 
'Pauža, Ana Jokubauskienė, ku
rie galite, aplankykite sergan
čius. Pasiųsti Kalėdų sveikini
mai su dovana laikraščiams, lie
tuvių radijo leidėjams ir kitoms 
įstaigoms, taip pat sergantiems 
Antanui Jusui $15 ir Barborai 
Bayer $5. ’Naujų Metų parengi
mui komisija? Viktorija Cinką, 
Ann Condux ir John Jonikas. 
Knygų patikrinimo komisija Ro
žė Didžgalvienė, Juozas Adomai
tis ir Bronise Vilkas. Klubo val
dyba ta pati išskyrus pirminin
kę Mary Nebereza, kuri ištar
navo Našlių klube 16 metų ir 
dėl šlubuojančios sveikatos at
sisakė. Jos vietoje išrinkta pir
mininke Anna Condux. Finansų 
sekretorius Rožė Didžgalvienė. 
Atsisakius korespondentui Ro
kui šniukui jo vietoj išrinkta 
nutarimų raštininkė Viktorija 
Cinką korespondento pareigoms.

Po susirinkimo buvo vaišės ir 
šokiai. Kor.

Kriminalistų perykla 
- Pagarsėjęs užpuolimais, ap
šaudymais ir apiplėšimais Chi
cagos miesto šiaurinėje pusėje 
apartmentinių namų ir dango
raižių Cabrini-Green komplek
sas, nepaisant, sustiprintos po
licijos kontrolės,•.vėl pagarsėjo: 
praeitą ' savąitgalį, 'penktadienio 
vakare pasalūnas apšaudė po
liciją: iš vieno namo 624 West 
Division street pasipylė šūviai į 
policija. Nors nepataikyta, bet 
patrulis Ernest Jaseckas beštur- 
muojant pasalūną susižeidė ran
ką, kai išvengdamas pasalūno 
kulkų pastvėrė metalinės tvoros 
aštrias galūnes, o antras patru
lis truputį sužeistas suimant pa
salūną, kurs pasirodė esąs Fred 
Newson, 34 metų amžiaus. Jis 
buvo nuginkluotas policijos su
stiprinimams atskubėjus. Iš 8 
aukšto lango į policiją paleisti 
8 šūviai, šūviais policininkai pa
sitikti ir įėjus vidun. Newtono 
apartmente policija rado astuo
nių uždorių šautuvą ir Newtono 
žmoną; kuri pasakė, kad jos vy
ras esąs girtas. . ; ■

Cabrini-Green “projekto” gy
ventojai (kurių tuose dangorai
žiuose gyvena daug tūkstančių), 
pasirodo pritaria pasalūnams, 
net policijai išvedant suimtą 
Newtona to namo gyventojai iš 
policijos tyčiojosi ir net dar ke
li šūviai iš to namo buvo paleis
ti.

ODOS LIGOS
Chicagoje įvykusioje dakta 

rų dermatologų konferencijo
je New Yorko universiteto 
dermotologė Dr. Marie Louise 
T..-Jobnson pareiškė, kad apie

KNYGOS ANGLO KALBA
A VISIT TO SOVIET OCCUPIED LITHUANIA. CUagletes įspūdžiai oTl 

puotoje Lietuvoje apsilankius. 101 psl Kaina $1.00.
J. Jasmin**, A KISS iN THE DARK. Pikantiškų ir intymių nuotyki! 

Aprašymai, paimti iš gyvenimo. Lengvas stilius, gyva kalba, gražiai išleista 
150 psl. Kaina $2.50. '

Kristl|onM Donelaitis, THE SEASONS. Klasines poemos “Metai” poeti 
tfado Rastenio vertimas. Gražus leidinys, 127 psl. Kaina $3.00.

Dr. Juozas B. Končius, VYTAUTAS TH B GREAT. Istoriniai DLK V, 
tauto bruožai, paliečiant to laiko Lietuvos valstybės ir jos kaimynų istorija 
211 psl. Kaina $3.0U Kietais viršeliais $4.00.

Dauguma šią knygų yra tinkamos dovanos Įvairiomis 
ritai knygas galima įsigyti atsilankius l Naujienas arba 
cnnipnę perlaidu

progomis. Jas u 
■tstuntua čeki r

1739 South Halsted Street. Chicago. III. 6O6O*

45,559,000 amerikiečių serga 
tokia ar kitokia odos liga, iš 
kurių plačiausiai esą paplitę 
spuogai, antroje vietoje ap
krečiamasis grybelis, trečioje 
odos vėžys.

Apskaičiuojama kad odos 
vėžiu JAV serga apie 600,000 
žmonių, nors iki šiol manyta, 
kad tik 300,000 sergančių ta

Tarpe dešimties populiariau 
šių odos ligų pirma vieta pri
klauso -egzemai, po jos deder
vinė, karpos, spuogai, baltos 
dėmės ir t. t

minta
Lygos 

“Consu-

Kuo amerikiečiai
Amerikos Vartotojų 

išleistame naujame 
sumers Almanac & Calendar’’
pranešama, kad po praeito II 
Pasaulinio karo amerikiečių 
vadinamųjų “minkštųjų” gė
rimų (Coca cola, Pepsi-cola, 
Seven Up ir pan.) išgeria 300 
nuošimčių daugiau kaip prieš 
karą. Iš valgių labai madoje 
“snacks” (užkando) sunaudo
jama 85 nuošimčiais daugiau 
kaip prieš karą.

Sovietų Rusijoje 
nėra infliacijos

Bet ten ir daugiau ko nėra

Sovietų Sąjungoje duonos kai
nos kaina per dešimtį metų ne
pakilo. Bet ten per 10 metų ir 
algos nepakilo. Infliacijos ten ne
gali būti, kadangi viską valdžia 
kontroliuoja, sako Harvardo uni
versiteto profesorius Marshall 
Goldman, sovietų ekonomijos ek
spertas.

Valdžia ten gali kontroliuoti 
viską, kadangi._ viskas yra jos 
nuosavybė —. nuo dantims še
petėlio iki teatro tikėto, nuo prie- 
kaištės iki automobilio, nuo sil
kės iki namo, visa, ką pilietis 
nori pirkti,, yra valdžios. Taip 
pat valdžios yra pramonė, kuri 
soyietų darbininkams moka al
gas. Visoje sovietų prekyboje 
ir pramonėje privačios iniciaty
vos nėra — valdžia planuoja ir 
diktuoja kiek ko gaminti ir kiek 
viskas turi kainuoti, sako prof. 
Goldman. Ten gali pirkti ne 
ką nori, o kas yra, ko dažniau
siai nėra. Valdžios tvarkomose 
krautuvėse šviežios mėsos ir 
šviežių daržovių bei vaisių daž
niausiai per visus metus nėra.

Jei “sovietų pilietis” norėtų 
nusipirkti sklypelį žemės sau 
daržovių užsiauginti, jis negali, 
kadangi visa žemė visą laiką 
yra valdžios ir valdžia jos nie
kam neduoda.

Norintis įsigyti automobilį 
ten turi būti gaunantis aukštą 
algą, kadangi automobilis so
vietuose yra didžiausia praban
ga, kuriai gauti eilės reikia lauk
ti apie 6 metus, nors jau giria
si, kad dabar bereikia laukti 
“tik” 3 ar 4 metus.

“Gera vidutinė” alga Sovie
to joje yra 56 rubliai savaitėje.

TVIRTO CHARAKTERIO 
ARTISTAI

Baleto šokėjas ir baletmeiste
ris Marius Petipa (1822—1910) 
iš Marselio miesto Prancūzijoje 
buvo pasamdytas šokėju ir mo
kytoju Imperatoriškam teatrui 
Petrapilio mieste, Rusijoje, ir

tose pareigose išbuvo 63 metus. 
Per visą tą laiką jis nesiteikė iš
mokti ir ištarti nė vieno žodžio 
rusiškai.

Pastovaus charakterio asme
nybe buvo laikomas Škotijos ar
tistas William MacDonald, gy
venęs 18-me šimtmetyje. Jis sa
vo gražiai išgraviruotą lazdą vi
suomet laikė prie savęs, net gu
lėdamas. Po mirties paaiškėjo 
visa paslaptis: lazda buvo tuš
čiavidurė ir joje laikydavo deg
tinę...

KREKENAVA ANGLIJOJE
Kas nežino dainos apie Kreke

navos miestelio ružavą karčiamą 
ir ten gimusį nuostabų rudą kū
dikėlį? Daina lieka tik daina, 
bet Anglijoj Earl of Harrington 
(1780—1851) buvo tikrai rudų 
daiktų mėgėjas. Jis pats visuo
met dėvėjo rudais drabužiais, pa
siuvo tarnams rudas uniformas, 
dažė savo karietą rudai ir ją 
vežiodavo rudos spalvos žirgai. 
Visa tai buvo tik dėl našlės var
du Mary Browne, kurią jis visą 
savo amžių mylėjo.

Kitas anglas, Clifton kolegijos 
prof. Henry Graham Dakyns, pa
rodė dar didesnę meilę ir džen-; 
telmeniškumą. Jis išsėdėjo prie 
savo mirštančios žmonos pata-1 
lo dvi ir pusę paros visą laiką lai- : 
kydamas jos ranką.

TĖVAS IR SONUS
MARQUETTE FUNERAL HOME
* 2533 W. 71st Street

Telef.: GRovehill 6-2345-6

Lį_ 1410 So. 50th Ave., Cicero
1 Telef.: TOwnhall 3-2108-5
H

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKSTf AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

Laidotuvių Direktoriai

6845 SO. WESTERN AVE.

.i

TRYS MODERNIŠKOS
AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

MAŠINOMS VIETA
REpublic 7-8600 REpubEc 7-8601 J

>

r ■
■

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA

B

LAIDOJIMO ĮSTaICA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
TeL: YArds 7-1741 - 1742

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYčiOS

-1

g Kiekviena tauta turi nenu
savinamą teisę pasirinkti sau 
valdžios formą ir savo ūkio sis
tema.

Dwight D. Eisenhower

■

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENA 

IR NAKTĮ.

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DAlYSE.

Savo naminę vaisty spintelę reikia 
nepaprastai švariai ir tvarkingai už
laikyti, kaip šiame vaizdelyje parody
ta: išimti visas bonkūtes ir nuplauti 
lentynas; patikrinti visus užrašus, 
kad neįvyktu klaidy, nes vaistu su
maišymas gali būti fatališkas. Patik
rinti, kokiy vaišfy trūksta ir juos pa
pildyti, kad būtum bet kokiam neti
kėtumui pasiruošęs.

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

NARIAI:
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Associacijos

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 So. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

Susirinkimų

PRANEŠIMAI

— Žemaičių Kultūros klubo prieš- 
metinis susirinkimas Įvyks trečiadie
ni, gruodžio 18 d., 7 vai. vak.. Holly
wood salėje, 2417 W. 43rd St. Nariai 
kviečiami atsilankyti, nes yra daug 
svarbių reikalų aptarti. Bus 1975 m. 
valdybos rinkimas. Po susirinkimo 
bus vaišės.

Rožė Didžgalvienė, rast.

— S. L. A. 134-tos Moterų kuopos 
susirinkimas Įvyks penktadienį, gruo
džio 20 d. Hollywood salėje. 2417 W. 
43rd St., 6:30 vaL vak. Bus SLA kuo
pos valdybos rinkimai. Po susirinki
mo bus vaišės. Malonėkite atsinešti 
$1.00 vertės dovaną, “grab bagui”.

Christine Austin, fin. sek.

— Marquette Parko Lietuviu Namų 
Savininkę organizacijos narių rinki
minis susirinkimas Įvyks gruodžio 
20 dieną 7:30 vai. vak. parapijos sa
lėje. 6820 So. Washtenaw Ave. Bus 
renkama 1975 m. valdyba. Todėl vi
sus pilnateisius narius prašome skait
lingai dalyvauti. Nuo valdybos veik
los daug priklausys mūsų kolonijos 
pastovumas ir ilgesnis išlikimas.

St. Patlaba, sekr.

BUTKUS - VASAITIS
1446 So. 50th Ave^ Cicero, 111. Phone: OLympic 2-1003

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMLNAS
3319 So. LITUANICA A VE. Tek: Y Ards 7-1138-1139

STEPONAS C. LACK IR SŪNŪS
(LACKAWICZ)

2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672
11028 SOUTHWEST HIGHWAY, Palos Hills, Ill. 974-4410

P. J. RIDIKAS
3354 So. HASTED STREET Phone: YArds 7-1911

—
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VYTAUTO GORINO
DAINŲ PLOKŠTELĖ

Kunigas Vytautas Gorinąs 
is St. Charles, III. išleido savo 
įdainuotą plokštelę. Dainos 
originalios, naujos, daugumoj 
paties sukomponuotos.

Šių metu gruodžio mėn. 1 
d. ponios Viktorijos Orentie- 
nės rezidencijoje buvo tos 
plokštelės pristatymas bendra 
darbiams ir talkininkams.

Programą pravedė kun. S. 
San taras, nusakydamas kun. 
Vytauto (Jori no gyvenimą. 
Muzikos sričiai atstovavo Alice 
Stephens/ Balys CJiomskis, sės. 
Mercedes, sės. Clarita, Sol. J.

Printers ąnd Publishers, Lnc., 
daug išlaidų ir padės išspręsti 
daug techninės rūšies problemų...

“Mūsų Skajtotojams, kurie ap
mokėjo dienraštį po šešias die
nas savaitėje, atitinkamai pra-

HELP WANTED —’MALE-FEMALE 1 HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininkų ir Darbininkių Reikia Darbininkų ir Darbininkių

Didžiausias kailių 
pasirinkimas

pas vienintelĮ
lietuvj kailininką 7^

Chicagoje -------

185 North Wibajh Avenue 
2nd Floor Chicago, Ill. 60601

el. 263-5826 
(įataigot) ir 
677-8489

(buto)

Vazne]i$ su žmona, Kleopas 
Girviias. Viktoras Šimaitis ir 
Jurgis Voldemaras sveikino 
autorių. Dalyvavo — J. Šimai
tienė, Dr. Musonis su žmona, 
Rožė Petrauskienė Lš St. Char
les, 111., V. Baltušis su žmona,' ilginame jų prenumetatos termi- 
Vytautas Gorinas Jr., ir p. Ka- nūs. Skaitytojai, kurie iki šiol 
pūstas.

Išklausius plokšteles, sol. .J. 
Vaznelis ir kun. Vyt. Gorinąs 
harmonizuotai sudainavo kele
tą dainų.

Kun. Gorinas kiekvienam 
dalyviui — talkininkui savo 
jautrioje kalboje atskirai pa
dėkojo.

Ponia 
dalyvius 
įvairiais 
Jos butas išpuoštas paveikslais 
sudarė pokyliui ambasadoriš- 
ko priėmimo nuotaiką.

Viki. Simaitis

prenumeravo išimtinai tik šeš
tadienių laidas, savaitgalinius lei
dinius gaus penktadieniais. Tu
rime viltį, kad rasime suprati
mą iš mūsų Skaitytojų pusės”.

CARETAKERS -
TO LIVE AT FUNERAL HOME. 

Large modern apartment and salary.
Lithuanian and English speaking.

Tel. 974-4410

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS I

OrentienėViktorija 
gardžiais, gausiais ir

valgiais pavaišino.

VIENINTELIS LENKŲ
DIENRAsilS SURETINO

Dziennik Zwiazkowy leidykla 
oficialiai paskelbė, kad “atsi
žvelgdami j ekonomines ir tech
nines sąlygas, nuo sausio 1 die
nos, 1975, esame priversti su
mažinti Dzienniko Związkowy 
leidinių skaičių iš 6 iki 5 per sa
vaitę. Tatai sutaupys Alliance

«.i. m i l - =■■ .-g-aaj
Išėjusi iš spaudos ir galima gauti knygų rinkoje

| AMERIKOS LIETUVIŲ POLITIKA

f Dr. Kazio Šidlausko knyga apie Amerikos lietuvių pastan- ( 
I gas daryti įtakos į krašto politiką. 102 psl. Kaina $1.50.
1I Knygos bus išsiųstos, jei $1.50 čekis arba Money Orderis I 

bus pasiustas tokiu adresu:
f 

NAUJIENOS,
1739 So. Halsted St., Chicago, Ill. 60608

5,575,000 gajsnj JAV-bėse
CPSC (Vartojimo Produk

tų Apsaugos Komisija) pra
neša, kad Jungtinėse Valstybėse 
per vienus metus buvo daugiau 
kaip pusšešto milijono gaisrų. 
Iš to skaičiaus didžiausioji da 
lis buvo gyvenamųjų namų — 
4,547,000 gaisrai, likusioji da
lis vasarnamių automobilių^ 
laivelių ir įvairios kitos priva
čios nuosavybės gaisrai. Tuose 
gaisruose metų bėgyje sužeista 
326,000 žmonių. Tie gaisrai pa 
darė piliečiams apie pusantro 
bilijono dolerių nuostolių.

Gaisrų priežastys, didžiau
sia dalimi buvo namų įrengi
mai — būtent 360,000 gaisrų iš 
dujinių krosnių, 855,000 gaisrų 
nuo elektrinių krosnių, 196,00 
nuo televizijos aparatų, 435,000 
gaisrų nuo elektros laidų, 365, 
000 nuo cigarečių, 248,000 gais
rų nuo degtukų ir t. t.

me 6 policininkai lengvai su
žeisti, tik ne šautuvų kulkomis.; 
vienas įsibrėžė, kitas susi
trenkė ir pan. Visi sužeistieji 
Mercy ligoninėje aptvarstyti ir 
paleisti namo. Suimti 4 įtaria
mieji kontrabandininkai, ku
rie iš šautuvų iššaudė daugiau 
kaip 100 šovinių. Iš jų apklau-
sinėjus, du paleisti. Kiek šū-! 2517 WEST 71 ST., CHICAGO. ILL 
vių paleido policininkai, kurių 
daugiau kaip 30 apsupę dvie
jų aukštų namą 720 E. 37 St. 
šaudė vidun, nesuskaičiuota.
Šoviniais sužeistų nebuvo.

MISCELLANEOUS 
Įvairūs Dalykai

PARDAVINĖJU ASTROLOGIJOS IR 
OKULTIZMO KNYGAS

ir duodu patarimus kasdien nuo 3:30 
po pietų iki 7:00 vai. vakaro, o šešta
dieniais nuo 11:00 vai. ryto iki 7:00 

vai. vak.
Panelė ELINORA JAKŠTO.

PETRAS KAZANAUSKAS, Prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, IU. Virginia 7-7747

NAMŲ PIRKIMAS - I'Z RD AVIMAS — VALDYMAS — 
NOTARIATAS — VERTIMAI.

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ 
MARIA NOREIKIENĖ — VYTAUTAS ŽUKAUSKAS 

2608 West 69th St, Chicago, HL 60629. • Tel. WA 5-2787 
Didelis pasirinkimas Įvairių prekių.

AUTOMOBILIAI ŠALDYTUVAI, MAISTAS, PINIGAI.

MOVING — Apdraustas perkraustymas 
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

įrankiai. Ilgų metų patyrimas.

AL NAUJOKAITIS
2022 W. 69 ST, CHICAGO, ILL. 60636. Tel. WA 5-9209

- --------  ------------------- ------------ ...................... ■' ......... .............................. . a...

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ 
Cosmos Parcels Express Corp. 

MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE 
2501 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5-2737 
3333 So. Halsted St., Chicago, III. 60608. — Tel. 254-3320 

jTairiij prekių pasirinkimas: motociklai, šaldytuvai, automobiliai, 
maistas, doleriniai Certifikatai.

V. VALANTINAS

Slogoms listerino negana
Federalinės prekybos komi 

sijos teisėjas Alvin L. Borman 
pareiškė, kad listerinas, pla
čiai vartojamas burnai skalau
ti ir kaip vaistas nuo slogų, 
bacilų užmuša milijonus, bet 
slogų, peršalimų, ar gerklės už
degimo nepagydo, nes milijo
nai bakterijų lieka neužmuštų. 
Teisėjas patvarkė, kad listeriną 
gaminanti pramonė liautųsi gar 
sinusi, jog listerinas gydo slogas 
ir gerklės skausmą ir įsakė per 
dvejus metus skelbti tokį per
spėjimą: “Priešingai iki šiolei, 
skelbimams apie listeriną, lis
terinas nepadeda slogoms ar 
gerklės skaudėjimui ’ gydyti.”

Listeriną gaminančioji War
ner — Lambert (Čo. pranešė, 
kad — reikalui esant —teisė
jo Bermano ntarimas bus ape
liuojamas.

Listerinas pradėtas gaminti 
1879 metais kaip gelbstantis 
vaistas nuo slogų, peršalimų, 
gerklės skaudėjimų, blogo bur
nos kvapo. Berman nuspren
dė, kad listerinas tikrai mili
jonus bakterijų užmuša, bet 
milijonus palieka neužmuštų.

NAUJŲ SKAITYTOJŲ VAJUS
NAUJIENOMS šiemet suėjo 60jmetų. Minint tą sukakti, gerbiant pirmojo 

Amerikos lietuvių dienraščio steigėjus bei lietuviškos spaudos pirmū
nus ir atliekant būtinas pareigas amžinam lietuvybės išlikimui skel
biamas Naujienų platinimo vajus.

NAUJIENOS tvirtai stovi ir kovoja už Lietuvos ir pavergtų lietuvių laisvę, 
neidamos ir nesidėdamos i sandėrius su okupantais ar jų Įgalioti
niais.

NAUJIENOS palaiko visas lietuvių demokratines grupes, ju bendras institu
cijas ir remia visų lietuvių bendruosius darbus bei tikslus.

NAUJIENOS atstovauja tyliąją lietuvių daugumą šiais pasimetimo, reto
rikos ir politinių iliuzijų laikais. Jos yra visiems Įdomios, naudingos 
ir reikalingos, net būtinos. Ne veltui, gerose draugijose girti Naujie
nas yra mada. Lai ta mada tampa jas prenumeruoti.

Todėl Naujienų vadovybė ir Vajaus komisija Jubiliejiniu metų proga 
skelbdama platinimo vajų kreipiasi į visus lietuvius pasekti lietuviškos 
spaudos pirmūnų pavyzdžiais užsiprenumeruojant Naujienas tikslu sudaryti 
grandinę tolimesniems darbams ne tik laikraščio, bet ir visos išeivijos, 
taip pat pavergtos Lietuvos ir jos žmonių gerovei, siekiant visuotino lie
tuviškų reikalų renesanso.
KAINUOJA: Chicagoje ir Kanadoje metams — $30.00, pusei metų — $16.00, 

JAV vietose metams
— 2.50. Užsieniuo
se vaite nemokamai.

trims mėn. — $8.50, vienam mėn. $3.00. Kitose 
— $26.00, pusei mėty — $14.00, vienam mėn. 
se — $31.00 metams. Susipažinimui siunčiama

Prašoma naudoti žemiau esančią atkarpą.

NAUJIENOS,
1739 So. Halsted St., 

Chicago, Ill. 60608

J Siunčiu ................... dol. Naujienų prenumeratai, Jubiliejinio
vajaus proga paremdamas lietuvišką spaudą.

J Vajaus proga prašau siųsti Naujienas vieną savaitę susipaži
nimui nemokamai ir be jokių įsipareigojimų.

PAVARDĖ IR VARDAS

ADRESAS

į _ NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. — WEDNES., DECEMBER 18, 1974

TEL. 471-1262.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

VISŲ RŪŠIŲ DRAUDIMO AGENTŪRA Į

J. BACEVIČIUS —
INCOME TAX

6455 So. Kedzie Ave.

BELL REALTY
SERVICE

— 778-2233

Perspėjimas pirkėjams
Chicagos policijos departa

mentas jau ketvirti metai, kaip 
įvedė “Operation Holyday”, 
tai yra padidintą budrumą sek
ti vagišius, kurie prieš šventes 
nori pasipelnyti apvogdami 
krautuves ir pirkėjus. Pirkė
jai perspėjami padidinti bud
rumą, pinigus laikyti kur ki- 
dšenvagiui sunku būtų savo 
kumpus pirštus įkišti; mote
rims saugoti savo rankinukus. 
Prieš šventes policija (civiliai 
apsirengę vyrai ir moterys) 
skiriama į krautuves, užeigas 
ir tokias vietas, kur piktada
riai tikisi ką apiplėšti. Tačiau 
ir piliečiai turi labiau pasisau
goti.

— Southtown Economist foto 
korespondentas stebėjo paruo
šiamuosius darbus programų 
Christmas Around the World 
Mokslo ir Pramonės muziejuje. 
Savo reportažą jis iliustravo lie
tuvių, kiniečių, prancūzų ir šve
dų eglučių bei jų puošėjų ir 
puošmenų nuotraukomis. Jau 
kelinti metai mūsų eglutė pa
traukia dėmėsi žmonių ir ko
respondentų, kurie klausia, ko
dėl ji yra be žvakučių? Lietu
viškas kalėdines eglutes propa
gavo mūsų gen.. konsule Juzė 
Daužvardienė, Frank Zapolio, 
Krauchūnų, Vešotų šeimos, He
len Pius, Della Zunas ir dar dau
gelis lietuvių tautodailės žinovų 
bei propagatorių iš Lietuvos 
Vyčių ir kitų organizacijų. Jų 
darbas atnešė gerus vaisius. 
Pastaraisiais metais daug įta-

šeši policininkai susižeidė
Pirmadienį, anksti rytą Či

kagos pietinėje dalyje įvyko 
pusę valandos trukęs “mūšis” kos padaro Stanley Balzekas Jr. 
tarp policijos ir marijuanos ir jo Lietuvių kultūros muzie- 
kontrabandininkų. Susišaudy- jaus talkininkai.

IŠNUOMOJAMAS 3 KAMBARIŲ BU
TAS su visais beveik naujais baldais 
ir pilno dydžio kilimu viema asme
niui arba porai. Reikalingos reko

mendacijos. Tel. 436-6030.

' — Inž. Rimas P. Petraitis, Be
verly Hills miesto susisiekimo 
sistemos direktorius, yra pami
nėtas Californijos žymiųjų as
menų almanache.

— Normanas Buršteinas, lie
tuviams gerai žinomas prekybi
ninkas Chicagoje, buvo aprašy
tas Fortune žurnale kaip gabus 
kailių specialistas ir prekybinin
kas, savo darbu išugdęs ir iš- 
vystęs modernią prekybą bei 
patarnavimus. Jis remia lietu
viškus reikalus ir lietuviška 
spaudą. Didžią jo klijentūros 
dalį sudaro lietuviai .

— A. a. Motiejus Bagdžius, 
gyvenęs Bundžių k., Alytaus 
apskr., mirė 1974 m. gruodžio 3 
d. Nuliūdę liko su šeimomis sū
nus Amerikoje, taip pat dvi duk
terys ir sūnus Lietuvoje.

— Cleveland© Jaunimo Ko
mitetas ruošia Lietuvių namuo- 
Įvairių filmų festivalį gruodžio 
20 d. 7:30 vai. vak. "Svečius vai
šins keptais kukurūzais, veiks 
baras ir bus muzika. Pelnas 
skiriamas įrengti Lietuvių jau
nimo kultūros kambarį.

— E. Mikužiūtė, N. Burštei
nas, K. B. Jakšy, W. Kareiva ir 
V. Kutka priimti Lietuvių Pre
kybos Rūmų nariais.

— Amerikos Lietuvių Tary
bos Cicero skyrius jau ruošiasi 
Lietuvos nepriklausomybės mi
nėjimui vasario 9 d. šv. Antano 
parapijos salėje.

— “Pelkių žiburėlio” literatū
rinėje valandėlėje, girdimoje 
per Margučio radiją tarp 5—6 
vai. vak., šį ketvirtadienį, gruo
džio 19 d. iš Vinco Krėvės dra
mos “Šarūnas” finalinėje sceno
je skaitys, aktoriai Algimantas 
Dikinis ir Juozas Raudonis. 
Jiems talkins studentai Andrius 
Barauskas ir Audrius Regis, 
taip pat Santaros - Šviesos fede
racijos nariai: Aušrinė Bylaitė, 
Romas Karuža, Julius Lintakas, 
Henrikas Paškevičius 
Šmulkštys.

ir Liudas

lituanisti- 
komitefas 
gruodžio

— Melrose Parko 
nes mokyklos Tėvų 
ruošia Kalėdų eglutę 
21 d. 12 vai. parapijos mažojoj
salėje. Programą atliks mokyk
los mokiniai. Dalyvaus ir Ka
lėdų senelis. Tėvai prašomi at
sinešti, kaip įprasta, dovanų 
vaikams. Kviečiami apylinkės 
lietuviai gausiai dalyvauti. Visi 
bus pavaišinti kavute.

— Juozas Kukanauza, Vene- 
cuelos LRK komiteto pirm., iš
rinktas naujo mėnesinio žurna
lo “Gairė” redaktorium. Žurna
lo adresas: Mision Catolica Li- 
tuana, Plaza Central de La Vega, 
Caracas 102, Venezuela, žurna
las spausdinamas rotatorium.

— Audrius T. Klimas, Ro
chester, N. Y., išrinktas nesenai 
įsisteigusios tautinių šokių gru
pės “Lazdynas” pirmininku, 
Paulius Laukaitis — vicepirm.,

DIDELIS SKLYPAS. 5 kamb. bun
galow, 63 ir Whipple. Retas pirkinys 
nebrangiai.

2 PO 6 SU 3 MIEGAMAIS, švarus 
*eras. teisinga kaina. Marquete Par
ke. Puiki Proga lietuviui.

4 PO 5 ANT 40’ sklypo Marauette 
Parko apvl. Naujas šildymas. Reikia 
sutvarkvti palikimą.

PENKI BUTAI IR 2 BIZNIO PATAL 
PCS. Gražus namas Marauette Parko 
centre. Palikimas — reikia skubiai 
oarduoti.

ŠIMAITIS REALTY
Tel. 436-7878

2951 W. 63rd St. (prie Sacramento)

NAUJAS ŽVILGSNIS

Birutė Butvimaitė — sekr., Rūta 
Klimaitė — socialiniams reika
lams. Nedidelė Rochesterio lie
tuvių apylinkė visus stebina sa
vo konkrečiais darbais.

— Spalvingos Kalėdų ir Nau
jų Metų TV programos geriau
siai priimamos naujaisiais 
vania TV aparatais. Yra 
ir juoda-balta aparatų pas 
dinską Brighton Parke, 
rinkti yra iš ko: keturi tuzinai 
modelių. Adresas: 2512 W. 47th 
St., Chicago, Ill., tel. FR 6-1998. 
Atd. 9-6; pirm, ir ketv. 12-9. Lig 
Kalėdų ir sekm. 12-4. Treč. už
daryta. (Pr).

-— R. Viliaus poezijos knygą 
“Vakarų vėjai” dar galima gau
ti Naujienose. 114 pusi gražiau
sios poezijos, tik $5.00. Knyga 
bus pasiųsta paštu, atsiuntus pi
nigus pašto perlaida arba čekiu.

(Pr).

Syl- 
daug

JAUKUS 4 KAMBARIU mūras apie
19 m. 2 auto garažas. Arti Margučio. 
$14.000.

OCTAGON MŪRAS 6 kambarių plius 
Gražūs 3 kambariai sausam beismante. 
Gazu šildymas. 2 auto garažas. Apie 
50 pėdu lotas. Marquette Parke. — 
$22000.

LIUKSUS 6 BUTU 15 metų mūras 
arti Chicago Lawn ir Kedzie. Platus 
lotas. Čia pinigas saugus ateičiai ir 
naudingas. $74.400.

DIDELIS 5 KAMBARIU 2 aukštų
20 metųzmūras. 1% vonios. Sausas 
pušinis beismantas. Blokas i pietus 
nuo Marquette Parko ir Kedzie. — 
$22,950.

2 AUKŠTU MŪRAS — pinigams 
rinkti. Marauette Parke. Dabar duo
da pajamų apie $8000 metams. Vie
na senutė negali prižiūrėti ir atiduoda 
už $40,000.

1% AUKŠTO NAMAS, 2 butai ir 3 
auto mūro garažas. Fantastiškai rami 
vieta prie pat Marquette Parko. Šei- 
mos skyrybos verčia parduoti už 
$22.500.

PUOŠNUS 3 BUTU 15 metu mūras 
ir 2 auto mūro garažas. Arti mūsų 
ofiso. -<^48.000.

2 BUTU 18 METU MŪRAS, tviska 
iš lauko ir viduj. Arti Maria High, 
$34.000.

3 BUTU OCTAGON originalas, mo
dernus viduj. 3 auto mūro garažas, * 
gražiam Marauette Parke. $46.500.

10 BUTU MŪRAS, nauias gazu šil- 
dwnas. alum, langai. 60 pėdu lotas. 2 
■»uto mū^n garažas. $17,000 pa- 
■amn Arti Tnvisii $77.000.

3 BUTU WTRAS 2 auto garažas. 
\rti vi^rnoly^n $30.000

2 BUTU MŪRAS ir 3 kambariai 
Sensmante, garažas, arti mūsų ofiso. 
>28,500.

REAL ESTATE
7051 So. Washtenaw Ave. RE 7-7200

o Pasakyti tiesą šiais laikais 
yra pats svarbiausias reikalas ir 
būtiniausias uždavinys. Dėl tie
sos ir teisybės Naujienos nie
kuomet nebijojo ir nebijo kon
frontacijos, nors dabar daug 
kas nori Įvesti madą, kad ben
dradarbiavimas su sovietais yra 
patriotinis aktas, paliekant su 
jais konfrontaciją pavergtie
siems ... Naujienos buvo ir yra 
už demokratiją ir toleranciją. 
Deja, jos negali toleruoti Lietu
vos okupacijos tolerantų ir pa
likti įvairių tipų bendradarbiau- 
tojus visiškoje laisvėje. Todėl 
šio pasimetimo ir iliuzijų politi
kos laikotarpiu Naujienos yra 
būtinos kiekvienam lietuviui. 
Reikia prisidėti prie sąjūdžio ju
biliejiniais metais padvigubinti 
skaitytojus. (Pr).

BUTU NUOMAVIMAS ĮVAIRŪS 
DRAUDIMAI. NAMU IR NEKILNO- 
TAMO TURTO PIRKIMAS - PAR- 

DAVIMAS.
BALYS BUDRAITIS

BUD’S REAL ESTATE
4369 ARCHER AVE., CHICAGO

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namu Statyba ir Remontas

HEATING CONTRACTOR 
įrengiu mieste ir užmiesty naujus ir 
oerstatau senus visu rūšių namo ap
šildymo pečius, air-conditioning. van
dens boilerius ir stogu rinas (gutters). 
Dirbu greit, sąžiningai ir garantuotai.

DOMAS ŽUKAUSKAS
4444 So. WESTERN AVE.

Chicago. Ill. 60609. Tel VI 7-3447

HOMEINSURAN

Call: Frank Zapolis 
320872 W. 95th St. 

GA 4-8654
Stote Fym Caswlty Compawy

Brtng+nybėt, Laikrodžiai, Dovano* 
visoms progoms.

J237 WEST 43rd ST., CHICAGO
Telef. 434-4660

LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBtS 
Pardavimaji ir Taisymas 

2M6 WEST 49th STREET 
Tala REpubllc 7-1941

’NAUJIENOS' KIEKVIENO
LIETUVIO

DRAUGAS IK BIČIULIS

DOMESIO 
62—30 M. AMŽIAUS VAIRUOTOJAI 

Tiktai $112 metams automobilio 
Liability apdraudimas. 

Kreiptis:
A. LAURAITIS 

4645 So. ASHLAND AVĖ. 
523-3775

Real Estate. Notary Public.
INCOME TAX SERVICE 

4259 S. Maplewood. Tel. 254-7450 
Taip pat daromi vertimai, giminių 
iškvietimai, pildomi pilietybės pra

šymai ir kitoki blankai.
-------------------------- ------------ ----------------------------------------------r

Siuntiniai i Lietuvą 
ir kitus kraštus

P. NEDZINSKAS, 4065 Archar Avė. 
Chicago, III. 60632 Tai. YA 7-5980

A. G. AUTO REBUILDERS 
čia automobiliai išlyginami ir nuda
žomi. Darbas atliekamas sąžiningai 

ir gerai, prityrusių darbininku. 
Kainos nebrangios.

3518-24 W. 63rd Street, Chicago, III. 
TEL. — 776-501

Anleefee GerMclavekee, uv.




